
Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy v Praze





Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy v Praze

za rok 2003

Univerzita Karlova v Praze

2004



Bez písemného svolení vydavatele a ostatních vlastníků autorských práv nesmí být 

tato publikace jako celek ani po částech rozmnožována a přenášena 

– mechanicky, fotokopírováním a magnetickým záznamem.

© Univerzita Karlova v Praze, 2004

Design © Karel a Petr Vilgusovi, 2004

ISBN 80-246-0902-9



5.3 Dlouhodobý finanční majetek 15

5.4 Zásoby 15

5.5 Pohledávky 15

5.6 Krátkodobý finanční majetek 15

5.7 Závazky dlouhodobé a krátkodobé 16

5.8 Bankovní výpomoci a půjčky 16

5.9 Analýza závazků a pohledávek 16

6. kapitola Rekapitulace zúčtování se státním rozpočtem

6.1 Základní dotace a její užití 17

6.2 Dotace na stravování a ubytování studentů 17

6.3 Dotace na specifický výzkum 17

6.4 Dotace na výzkumné záměry 17

6.5 Účelová dotace na výzkum a vývoj 17

6.6 Dotace na veřejnou zakázku 17

6.7 Kapitálové dotace mimo programové financování 17

6.8 Rezervní fond MŠMT 18

7. kapitola Stipendia a služby poskytované studentům 18

8. kapitola Institucionální podpora specifického výzkumu 20

Závěr 21

Výroční zpráva o hospodaření za rok 20035

Obsah

Textová část

Úvod 7

1. kapitola Roční účetní závěrka

1.1 Rozvaha 8

1.2 Výkaz zisku a ztráty 8

1.3 Příloha k účetní závěrce 9

1.4 Rozbor hospodářského výsledku (součásti) 10

2. kapitola Analýza příjmů a výdajů

2.1 Příjmy 10

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu 10

2.1.2 Dotace z kapitol státního rozpočtu a další zdroje 11

2.1.3 Vlastní příjmy 11

2.2 Výdaje 11

2.2.1 Náklady 11

2.2.2 Výdaje na financování programů reprodukce majetku 12

3. kapitola Přehled o peněžních příjmech a výdajích 13

4. kapitola Vývoj fondů 14

5. kapitola Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace

5.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 15

5.2 Dlouhodobý hmotný majetek 15



Tab. 2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky – Sumář 86

Tab. 2.2.2aa Financování programů reprodukce majetku 

– kapitola 333: program 333 310 88

Tab. 2.2.2ab Financování programů reprodukce majetku 

– kapitola 333: program 233 310 89

Tab. 2.2.2b Financování reprodukce majetku – ostatní dotace 93

Tab. 2.2.3 Kapitálové prostředky mimo programové financování 94

Tab. 2.2.3a Běžné výdaje zahrnuté do ISPROFIN 94

Tab. 3 Peněžní tok 95

Tab. 4 Fondy k 31. prosinci 2003 98

Tab. 4a Stipendijní fond 99

Tab. 4b Fond reprodukce investičního majetku 100

Tab. 5a Přehled o majetku a jeho vývoji 101

Tab. 5b Finanční majetek 102

Tab. 5c Zásoby 103

Tab. 5d Pohledávky, závazky a úvěry 104

Tab. 6 Finanční vypořádání UK se státním rozpočtem za rok 2003 105

Tab. 6a Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám 

státního rozpočtu a jiné neinvestiční dotace – rok 2003 107

Tab. 6b Vypořádání se státním rozpočtem – Dokumentace programu

– k 31. prosinci 2003 108

Tab. 7a Počty studentů k 31. říjnu 2003 109

Tab. 7b Stipendia – k 31. prosinci 2003 110

Tab. 7c Stravování 111

Tab. 7d Ubytování 111

Obsah (pokračování)

Tabulková část 

Tab. 1.1 Rozvaha 2003 – bez snížení o odpisy z dotovaného majetku 23

Tab. 1.1a Rozvaha 2003 (bilance) 31

Tab. 1.1b Rozvaha 2003 (jednosloupcová) 39

Tab. 1.2 Výkaz zisku a ztráty Univerzity Karlovy – Sumář 

– bez snížení o odpisy z dotovaného majetku 47

Tab. 1.2a Výkaz zisku a ztráty Univerzity Karlovy – věda a výuka 

– bez snížení o odpisy z dotovaného majetku 52

Tab. 1.2b Výkaz zisku a ztráty Univerzity Karlovy – ubytování a stravování

– bez snížení o odpisy z dotovaného majetku 57

Tab. 1.2c Výkaz zisku a ztráty (bilance) – Sumář 

– po snížení o odpisy z dotovaného majetku 62

Tab. 1.2d Výkaz zisku a ztráty (jednosloupcový)

– po snížení o odpisy z dotovaného majetku 67

Tab. 1.3 Příloha k účetní závěrce 2003 – doplňující údaje 72

Tab. 1.4 Hospodářský výsledek dle fakult 

a dalších součástí v roce 2003 74

Tab. 1.4a Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 77

Tab. 2.1.1a Neinvestiční dotace z kapitoly 333 – MŠMT 77

Tab. 2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na financování programů reprodukce majetku 

poskytnuté k 31. prosinci 2003 79

Tab. 2.1.2a Ostatní dotace – neinvestiční prostředky 

– celkem poskytnuto k 31. prosinci 2003 80

Tab. 2.1.2b MŠMT a ostatní dotace – neinvestiční prostředky v roce 2003 81

Tab. 2.1.3 Vlastní příjmy – k 31. prosinci 2003 82

Tab. 2.2.1 Náklady za rok 2003 84

Univerzita Karlova v Praze 6



fyzický počet studentů univerzity překročil hranici 42 tisíc. Na stránce příjmů

byla i v roce 2003 objemově nejvýznamnější položkou příjmů dotace na vzdě-

lávací činnost ve výši 1 815 604 tis. Kč, s meziročním indexem růstu 1,05. Dru-

hou nejvýznamnější položkou jsou vlastní příjmy ve výši 1 278 784 tis. s inde-

xem růstu 1,14. Podrobnější pohled na hospodaření univerzity včetně daňové

problematiky je obsažen v dalších částech výroční zprávy.

Výroční zpráva o hospodaření za rok 20037

. Úvod

Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy v Praze (univerzita) za rok 2003

je souhrnným materiálem, zpracovaným v souladu s jednotnou závaznou osno-

vou, obsaženou v dopise Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)

č. j. 13 668/04-30. Zdrojem výroční zprávy jsou dílčí zprávy o hospodaření

fakult a dalších součástí a příslušné statistické a účetní výkazy univerzity.

Příjmy i výdaje univerzity se za uplynulý rok přiblížily hodnotě 5 miliard Kč,



univerzity o 72 782 tis. a zároveň se zvýšila hodnota krátkodobého finančního

majetku (a především hodnota účtů v bankách) o 109 660 tis. Kč.

Rovnocenný růst pasiv celkem o 419 555 tis. Kč byl zajištěn především

vlastními zdroji, cizí zdroje s růstem ve výši 21 090 tis. Kč představují podíl ve

výši pouze 5 %. Hlavními růstovými položkami cizích zdrojů byly krátkodobé

závazky s růstem 33 517 tis. Kč a jiná pasiva s růstem 4 185 tis. Kč. Pokles

dlouhodobých závazků ve výši -16 617 tis. Kč představují splátky úvěru na ná-

kup areálu Vltava v Praze 10-Hostivaři.

Vlastní zdroje vzrostly především prostřednictvím vlastního jmění, a to

o 405 208 tis. Kč, což odpovídá růstu dlouhodobého majetku. Na růstu fon-

dů univerzity ve výši 69 938 tis. Kč se podílí především Fond reprodukce inve-

stičního majetku (FRIM), jehož čerpání bylo ve srovnání s minulými lety nižší,

a to ze stejných důvodů, jaké jsou uvedeny v části „dlouhodobý majetek“.

1.2  VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

■ Hlavní činnost byla stejně jako v minulých letech ztrátová, rozdíl je však

v hlavních faktorech, které ztrátu za rok 2003 ve výši -130 254 tis. Kč zapří-

činily. Hlavním faktorem je rozdílná dynamika vývoje příjmů a výdajů. Zatímco

meziroční index výdajů zůstal téměř na stejné úrovni (z 1,082 na 1,087) u příj-

mů byl růst pomalejší (meziroční index klesl z původních 1,09 na současných

1,07). Podrobněji je tento faktor popsán v části 2.1 Analýza příjmů. Svoji roli

sehrává i dílčí nárůst rozpočtovaných studentů v novém akademickém roce,

a to ze 40 117 k 31. říjnu 2002 na 41 475 k 31. říjnu 2003, který se pochopi-

telně odrazil v nákladovém zatížení univerzity určitou částí již v roce 2003, ale

vliv do vyšší hodnoty dotace na vzdělávání se projeví až v roce příštím. Dalším

faktorem je struktura nákladů v meziročním srovnání. Oproti předchozímu roku

Univerzita Karlova v Praze 8

1
. Roční účetní závěrka

1.1  ROZVAHA

Rozvaha univerzity vykazuje v souladu s účetními předpisy vyrovnaná aktiva

(majetek) a pasiva (finanční zdroje) – viz tabulka 1.1. Vývoj aktiv a pasiv v prů-

běhu účetního období deklarují počáteční a konečné zůstatky skupin i jednotli-

vých účtů rozvahy. Aktiva celkem vzrostla z původních 6 491 966 tis. Kč na sou-

časných 6 911 521 tis. Kč, nárůst činí v absolutní hodnotě 419 555 tis. Kč. 

Rychleji rostla aktiva stálá – dlouhodobý majetek – s podílem 94 % na cel-

kovém zvýšení, pomaleji rostla aktiva oběžná – krátkodobý majetek, s podílem

6 %. Obdobný poměr podílu je zachován při dělení stálých aktiv na hmotný

a nehmotný dlouhodobý majetek. Nejvýznamnější položkou hmotného dlouho-

dobého majetku ve smyslu podílu na celkovém růstu jsou stavby (v zůstat-

kové ceně o 302 034 tis. Kč), dále to jsou samostatné movité věci a soubory

movitých věcí (v zůstatkové ceně o 41 822 tis. Kč), pozemky (v pořizovací ceně

o 25 110 tis. Kč) a nehmotný majetek, a to především software (v zůstatkové

ceně o 20 459 tis. Kč). Ve srovnání s vývojem v roce 2002 jde zejména u staveb

a movitých věcí o snížení dynamiky růstu. Důvodem tohoto vývoje byl přechod

na nový režim dle Dokumentace programu s poněkud pozdním uvolněním

investičních aktivit univerzity, které se i přes veškerou snahu zúčastněných

nedostaly na předpokládanou úroveň. 

Aktiva oběžná se sice na růstu aktiv celkem podílela minimálně, podstatné

je však to, jak se změnila struktura oběžných aktiv. Vedle zanedbatelného růstu

zásob, který byl kompenzován poklesem jiných aktiv celkem, klesly pohledávky



tato činnost vyrovnané hospodaření. Detaily k uvedeným činnostem jsou obsa-

ženy v tabulkách 1.2a a 1.2b. Univerzita stejně jako v minulých obdobích po-

drobí účetnictví auditu. 

1.3  PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE

Příloha – tabulka 1.3 obsahuje přehled přijatých a čerpaných dotací v členění

na provoz ze státního rozpočtu, z Rezervního fondu MŠMT, z územně samo-

správních celků, ostatní a na reprodukci dlouhodobého majetku celkem. De-

tailně je poskytnutí i čerpání uvedených druhů dotací rozvedeno v dalších

částech zprávy o hospodaření.

V souvislosti s ustanovením § 38 vyhlášky 504/2002 Sb., ve znění plat-

ném pro rok 2003, jsou, mimo klasické účetní závěrky univerzity, zpracovány

další přehledy, které vznikly upravením výkazu zisků a ztrát a rozvahy o poměr-

nou část zjištěných odpisů dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

odpovídající přijaté dotaci. Jde o tabulku 1.1a Rozvaha (bilance) a 1.1b Roz-

vaha (jednosloupcová), a dále o tabulku 1.2d Výkaz zisku a ztráty (bilance)

a 1.2e Výkaz zisku a ztráty (jednosloupcový). Rozdílovou hodnotou, o kterou se

tabulky odlišují od rozvahy a výkazu zisku a ztrát, je částka 127 277 tis. Kč, kte-

rá představuje poměrnou část zjištěných odpisů dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku pořízeného z dotace z veřejných rozpočtů. O uvedenou

částku je, v souladu s vyhláškou, snížen nákladový účet Odpisy majetku a roz-

vahový účet Vlastní jmění; tato operace má následný vliv a projevuje se součas-

ně i v hodnotě hospodářského výsledku tak, že z původní ztráty -76 680 tis. Kč

je vykázán zisk ve výši 50 596 tis. Kč. Uvedené tabulky mají pouze informativní

charakter a neodpovídají ustanovení § 18 zákona o účetnictví.

Výroční zpráva o hospodaření za rok 20039

vzrostl podíl výdajů na příjmech v procentech z původních 101,28 na 102,85,

tedy o 1,57 procentního bodu. Nejvíce se na tomto růstu podílely hmotné ná-

klady, tj. nákupy materiálu, energií a odpisy, v celkovém podílu 0,88 procent-

ního bodu. Naopak mzdové náklady se na růstu podílely podstatně menším

dílem, a to 0,26 procentního bodu. 

■ Doplňková činnost vykázala zisk před zdaněním 61 191 tis. Kč, tedy na

stejné úrovni jako v roce 2002. Po započtení daně z příjmů ve výši 7 617 tis. Kč

z titulu hospodaření v roce 2002 byl zisk snížen na současných 53 574 tis. Kč.

Hlavním zdrojem výnosů jsou doplňkově poskytované služby, jejich podíl na

výnosech celkem činil 78 %. V meziročním srovnání vzrostly výnosy doplňkové

činnosti o 40 776 tis. Kč, v procentním vyjádření o 13,2 procentního bodu,

o něco rychleji rostly náklady, stále však zůstává efektivita doplňkové činnosti

na vysoké úrovni, což dokládá podíl nákladů na výnosech ve výši 82,5 %. 

■ Celkový hospodářský výsledek byl záporný a v absolutní hodnotě činil

-76 680 tis. Kč. Po rozčlenění celkové činnosti univerzity na činnost „věda

a výuka“ na straně jedné a „ubytování a stravování“ na straně druhé je zřejmé,

že zejména prvně jmenovaná činnost byla poznamenána nedostatečnými příj-

my tak, jak bylo popsáno u hlavní činnosti. Ztráta činnosti související s vědou

a výukou činila - 41 417 tis. Kč a oproti předchozímu roku došlo ke zhoršení

výsledku hospodaření o 65 035 tis. Kč. Naproti tomu ztráta z hospodaření

v ubytovací a stravovací činnosti ve výši -35 264 tis. Kč, která byla ještě ovliv-

něna úroky z úvěru na pořízení ubytovacího areálu Vltava v Praze 10-Hostivaři

ve výši 20 522 tis. Kč, je po odpočtu tohoto vlivu srovnatelná s předchozím

obdobím. Po dalším započtení vnitrouniverzitních výnosů a nákladů vykazuje



1.4  ROZBOR HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU (součásti)

Univerzita Karlova je vnitřně členěna na 23 účetních středisek, tvořených fa-

kultami a dalšími součástmi univerzity. V tabulce 1.4 jsou uvedeny výsledky

jednotlivých fakult a součástí, vždy po zahrnutí vnitrouniverzitních výnosů a ná-

kladů tak, aby uvedený údaj dával celkovou informaci o hospodaření dílčího

subjektu univerzity. 

Ve srovnání s předchozím obdobím došlo k několika posunům: ze skupiny

subjektů se ztrátou se do skupiny se ziskem přešla Lékařská fakulta v Plzni.

Naopak z původně kladně hospodařící skupiny přešly mezi ztrátové subjekty

Husitská teologická fakulta, 1. lékařská fakulta, 2. lékařská fakulta a Farma-

ceutická fakulta a také Fakulta tělesné výchovy a sportu. Vzhledem k napros-

té odlišnosti jednotlivých subjektů lze vysledovat vedle společných faktorů,

uvedených v části 1.2 i faktory lokální, jako je třeba vliv nepříznivého kurzu

zahraničních měn u fakult, které mají poměrně velké příjmy od zahraničních

studentů-samoplátců, nebo nedostatečný rozsah doplňkové činnosti s pod-

statně větší zranitelností při spoléhání na vývoj dotací v hlavní činnosti, až po

odstraňování následků povodní v roce 2002.   

Univerzita Karlova v Praze 10

2
. Analýza příjmů a výdajů

2.1  PŘÍJMY

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu

2.1.1a Dotace na provoz z kapitoly MŠMT státního rozpočtu je základním zdro-

jem financování vzdělávací, výzkumné a vývojové činnosti, stravování a uby-

tování studentů. Přehled o objemu a struktuře jednotlivých položek neinves-

tiční dotace dává tabulka 2.1.1a. Celkový objem neinvestiční dotace, kterou

univerzita obdržela z kapitoly MŠMT, činil 3 220 676 tis. Kč a ve srovnání

s rokem 2002 (3 084 407 tis. Kč) se jedná o nárůst 4 %. Z uvedené hodnoty je

podíl základní dotace 70 %, dotace na ubytování a stravování 5 % a dotace na

výzkum a vývoj 25 %. Oproti předchozímu období došlo k růstu podílu základní

dotace a poklesu podílu dotace na výzkum a vývoj, vždy o 5 procentních bodů.

Důvodem tohoto pohybu je přesun dotace na CESNET ve výši 109 132 tis. Kč

z dříve nespecifikovaného výzkumu do ukazatele M. Další nově existující po-

ložkou je 74 519 tis. Kč z Rezervního fondu MŠMT, ze kterého byla hrazena

především stipendia studentů doktorských studijních programů.

Vratka neinvestiční dotace poskytnuté z kapitoly MŠMT v absolutní hod-

notě je téměř totožná jako v předchozím roce, oproti původním 6 715 tis. Kč

činí vratka za sledovaný rok 6 822 tis. Kč a zhruba stejný zůstal i podíl vratky

na původní dotaci, a to 0,21 %. 

Ze základní dotace, poskytnuté ve výši 2 255 031 tis. Kč, nebylo vyčerpá-

no 6 070 tis. Kč. Na tomto výsledku se nejvíce podílí ukazatel C – stipendia stu-

dentů doktorských studijních programů s částkou 1 980 tis. Kč a především



ukazatel I – rozvojové programy částkou 3 548 tis. Kč. Dotace na ubytování

a stravování ve výši 166 838 tis. Kč byla čerpána beze zbytku. Zbývající část

dotace z kapitoly MŠMT, tj. dotace na výzkum a vývoj ve výši 798 807 tis. Kč

nebyla vyčerpána o 751 tis. Kč. V relativním vyjádření byla nejvyšší vratka u roz-

vojových programů – 8 % a u stipendií studentů doktorských studijních pro-

gramů – 3 %. 

2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na financování programů reprodukce majetku

byla univerzitě na rok 2003 přidělena ve výši 474 993 tis. Kč, z toho dle původ-

ního programu 333 bylo poskytnuto 112 554 tis. Kč a na nové programy 233

bylo poskytnuto 362 439 tis. Kč. Ve srovnání s předchozím období jde o nárůst.

Nelze ale přehlédnout skutečnost, že téměř třetina poskytnuté dotace byla

vyvolána potřebami v souvislosti s povodněmi v roce 2002.

2.1.2 Dotace z kapitol státního rozpočtu a další zdroje

2.1.2a Ostatní dotace (neinvestiční prostředky) byla poskytnuta v celkové

výši 293 593 tis. Kč, vyčerpáno bylo 291 200 tis. Kč, celková vratka činí

2 393 tis. Kč, tedy 0,8 % původní dotace. Celá tato vratka se týká účelové

dotace na výzkum a vývoj ze státního rozpočtu. Detaily o poskytnuté a čerpané

dotaci z kapitol státního rozpočtu a ostatních zdrojů dává i tabulka 6a v přílo-

ze výroční zprávy.

2.1.2b Tabulka Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy + ostatní dotace

– neinvestiční prostředky představuje souhrn předchozích dvou přehledů o ne-

investičních dotacích. Celkem byla Univerzitě Karlově poskytnuta neinvestič-

ní dotace ve výši 3 514 269 tis. Kč, čerpána byla ve výši 3 505 055 tis. Kč a vrat-

ka činí 9 214 tis. Kč. Oproti předchozímu období vzrostla poskytnutá dotace

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200311

o 157 501 tis. Kč, tj. o 4,7 %. Vratka této dotace byla nižší jak v absolutní hod-

notě (o 202 tis. Kč), tak v relativním vyjádření (z 0,28 % na 0,26 %). 

2.1.3 Vlastní příjmy

Univerzita realizovala v roce 2003 vlastní příjmy ve výši 1 278 784 tis. Kč,

z toho 929 082 v hlavní činnosti a 349 702 tis. Kč v doplňkové činnosti. Opro-

ti roku 2002 došlo k nárůstu o 161 326 tis. Kč, tedy o větší částku v absolutní

hodnotě, než o jakou vzrostla nejen základní dotace MŠMT (+136 269 tis. Kč),

ale i dotace celkem (+157 501 tis. Kč). Ještě výraznější je srovnání dynamiky

růstu, kdy se vlastní příjmy univerzity v meziročním srovnání zvýšily o 14,4 %

(dotace celkem o 4,7 %). Podíl vlastních příjmů na příjmech univerzity celkem

vzrostl z loňských 24 % na současných 26 %. 

Vlastní příjmy jsou tvořeny především z prodeje služeb, zboží a vlastních

výrobků, poplatků spojených se studiem. Vyjmenované položky tvoří více jak

80 % vlastních příjmů univerzity.

2.2 VÝDAJE

2.2.1 Náklady

Za rok 2003 vykázala univerzita celkové náklady ve výši 4 984 318 tis. Kč,

z toho 4 695 807 tis. Kč v činnosti hlavní a 288 511 tis. Kč v činnosti doplňko-

vé. Při meziročním porovnání lze vysledovat rozdílnou dynamiku růstu nákladů

uvedených činností. Zatímco náklady doplňkové činnosti rostou ve více méně

přímé závislosti na vývoji výnosů je vývoj nákladů hlavní činnosti v delší časové

řadě v podstatě lineární, index růstu je již druhým rokem na úrovni 8 %. To také

odpovídá zaměření hlavní a doplňkové činnosti, tedy na jedné straně realizace

Dlouhodobého záměru Univerzity Karlovy a na druhé straně využívání volných

kapacit univerzity. 



klesl průměrný přepočtený počet z 682 na 628, průměrná mzda se zvýšila

o 834 Kč a činí 21 482 Kč. Kategorie nepedagogických pracovníků vykazuje

zvýšení průměrného přepočteného počtu z 2 918 na 3 077, průměrná mzda

této kategorie se sice v loňském roce zvýšila o 1 334 Kč, její současná hod-

nota je však 13 807 Kč. V součtu všech kategorií se zvýšila průměrná mzda

o 1 796 Kč a činí 17 262 Kč. Doprovodné údaje jsou uvedeny v tabulce 2.2.1.a.

2.2.2 Výdaje na financování programů reprodukce majetku

Na financování programů reprodukce majetku se podílejí prostředky ze tří zá-

kladních zdrojů:

■ individuální dotace 

z kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

■ systémové dotace 

z kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

■ ostatní zdroje z jiných kapitol státního rozpočtu a vlastní prostředky 

univerzity (Fond reprodukce investičního majetku)

V dobíhajícím programu 333 310 byla poskytnuta individuální dotace ve

výši 68 405 tis. Kč na rekonstrukci objektu Matematicko-fyzikální fakulty na

Malostranském náměstí v Praze 1. Celá tato dotace byla vyčerpána. Na dalších

třech akcích uvedených v tabulce 2.2.2a byly poskytnuty systémové investiční

dotace ve výši 7 043 tis. Kč (čerpáno 6 982 tis. Kč) a systémové neinvestiční

dotace ve výši 37 106 tis. Kč (čerpáno beze zbytku). Spolu s ostatními zdro-

ji (Fond reprodukce investičního majetku) bylo v tomto programu realizováno

v průběhu roku 2003 celkem 123 853 tis. Kč.

V nově zahájeném programu 233 310 byly poskytnuty již jen systémové

dotace. Na celkem 37 akcí uvedených v tabulce 2.2.2b byla poskytnuta inve-

Univerzita Karlova v Praze 12

Vzhledem k zastoupení nákladů jednotlivých činností na nákladech cel-

kem (94 % hlavní činnost, 6 % doplňková činnost) je samozřejmě podstatné,

jak se vyvíjely náklady v činnosti hlavní. Největší položkou jsou osobní náklady

ve výši 2 253 955 tis. Kč, z toho samotné mzdové náklady, tedy bez zdravot-

ního a sociálního pojištění, zákonných a ostatních sociálních nákladů, činily

1 668 541 tis. Kč. Podíl těchto nákladů na nákladech celkem se oproti před-

chozímu roku snížil, naproti tomu roste ta část nákladů, která více souvisí

s materiálně-technickou základnou univerzity, jako jsou odpisy, nákup materiá-

lu a služeb apod. Velký díl na této skutečnosti mají povodňové škody, odstraňo-

vané z větší části v roce 2003. 

Z rozboru jednotlivých nákladových druhů a jejich porovnání ve smyslu

dynamiky růstu rostly nejrychleji nákupy materiálu, energií a ostatních neskla-

dovatelných dodávek, a to o 11,4 %, dále pak odpisy o 11,2 %, nákup služeb

a ostatní náklady o 7,9 % a nakonec osobní náklady o 7,7 %. Celkové náklady

hlavní činnosti vzrostly oproti roku 2002 o 8,7 %, z toho nejpomaleji rostly osob-

ní náklady. 

2.2.1.a Pracovníci a mzdové prostředky jsou na univerzitě vedeny především dle

následujících kategorií:

■ pedagogičtí pracovníci

■ vědečtí pracovníci

■ nepedagogičtí pracovníci

U kategorie pedagogických pracovníků vzrostl průměrný přepočtený po-

čet z původních 3 022 na současných 3 122. Průměrná mzda (vždy bez dohod

o pracích konaných mimo pracovní poměr a odměn z Fondu odměn) se u této

kategorie zvýšila z 20 187 na 22 214 Kč. U kategorie vědeckých pracovníků



3
. Přehled o peněžních příjmech a výdajích

Tok peněžních prostředků vyjadřuje pohyb příjmů a výdajů v průběhu roku

2003, souvisejících s financováním provozní činnosti, investiční činnosti a fi-

nančními operacemi univerzity. Celkové disponibilní prostředky se oproti pů-

vodnímu stavu k 1. lednu 2003 ve výši 661 977 tis. Kč zvýšily o 96 434 tis. Kč

na současných 758 412 tis. Kč, což představuje růst o 15 %. Jestliže neuvažu-

jeme dlouhodobý úvěr na pořízení ubytovacího areálu Vltava v Praze 10 ve výši

268 419 tis. Kč, disponovala k 31. prosinci 2003 univerzita vlastními prostřed-

ky ve výši 489 992 tis. Kč.

Meziroční přírůstek peněžních prostředků ve výši 96 434 tis. Kč byl pozi-

tivně ovlivněn především lepším saldem vztahů, ve kterých univerzita vystupo-

vala na straně jedné jako zhotovitel, na straně druhé jako objednatel. Růstu

salda těchto vztahů o 113 213 tis. Kč oproti předchozímu roku bylo docíleno

především snížením hodnoty pohledávek celkem o 72 782 tis. Kč a zvýše-

ním krátkodobých závazků o 33 517 tis. Kč. Tato bilance je v souvislosti s roč-

ním růstem vlastních příjmů o 161 326 tis. Kč poměrně příznivá. Průměrný

denní obrat univerzity činil v této kategorii 3 522 tis. Kč a samotné pohledávky

(bez poskytnutých záloh) ve výši 76 922 tis. Kč tak představují dobu, po kterou

nejsou naše výkony uhrazeny, tj. 22 dnů. V meziročním srovnání klesla tato

doba o více než polovinu, k 31. prosinci 2002 byla doba neuhrazení pohledá-

vek 47 dnů. Dalším faktorem, který ovlivnil uvedenou bilanci byl růst fondů uni-

verzity, a to o 69 938 tis. Kč. Detaily poskytuje tabulka 3 Peněžní tok.

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200313

stiční dotace ve výši 268 062 tis. Kč, neinvestiční dotace ve výši 94 377 tis. Kč.

Spolu s ostatními zdroji ve výši 32 230 tis. Kč byly tak soustředěny zdroje v cel-

kové výši 408 669 tis. Kč, nečerpáno bylo 16 033 tis. Kč. Na celkové realizaci

ve výši 392 636 tis. Kč se nejvíce podílel podprogram 233 318 Odstraňování

povodňových škod, jehož prostřednictvím bylo realizováno 13 akcí v celkové

hodnotě 161 548 tis. Kč, dále pak podprogram 233 312 Stavby s počtem akcí

22 a celkovou hodnotou 145 916 tis. Kč. V posledním podprogramu 233 313

Stroje a zařízení bylo ve dvou etapách čerpáno celkem 85 172 tis. Kč.

Na reprodukci majetku bylo dále poskytnuto z ostatních kapitol státního

rozpočtu celkem 8 580 tis. Kč, z toho z Grantové agentury ČR 6 642 tis. Kč,

z Interní grantové agentury Ministerstva zdravotnictví ČR 1 707 tis. Kč, z Gran-

tové agentury Akademie věd České republiky 31 tis. Kč a z dalších rezortů

celkem 200 tis. Kč.



sáhlo částky 297 119 tis. Kč a konečný zůstatek FRIM k 31. prosinci 2003

činil 326 256 tis. Kč. Oproti předchozímu období se konečný zůstatek zvýšil

o 70 000 tis. Kč.

Druhým nejvýznamnějším fondem je Stipendijní fond. I u tohoto fondu

došlo v meziročním srovnání ke zvýšení konečného zůstatku, a to z původních

7 342 tis. Kč (po opravě analytik) na současných 11 784 tis. Kč. U zbývajících

fondů, tj. u Fondu odměn a Rezervního fondu, byla tvorba i čerpání na srovna-

telné úrovni. 

Univerzita Karlova v Praze 14

4
. Vývoj fondů

Univerzita má v souladu s ustanoveními zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých

školách, v platném znění, zřízeny a hospodaří s následujícími fondy:

■ Fond odměn

■ Rezervní fond

■ Fond reprodukce investičního majetku

■ Stipendijní fond

Počáteční stavy výše vyjmenovaných fondů k 1. lednu 2003 činily cel-

kem 328 719 tis. Kč. Tvorba fondů v průběhu roku 2003 zvýšila zdroje fondů

o 379 263 tis. Kč, čerpáním se fondy snížily o 309 325 tis. Kč a konečný zůs-

tatek k 31. prosinci 2003 činil 398 657 tis. Kč. Na základě doporučení audito-

ra byly napraveny nesrovnalosti v analytických účtech jednotlivých fondů bez

vlivu na celkový stav fondů tak, jak je uvedeno v tabulce 4 Fondy. 

Stěžejním fondem univerzity je Fond reprodukce investičního majetku

(FRIM). Opravený počáteční zůstatek k 1. lednu 2003 činil 256 256 tis. Kč.

Tvorba fondu prostřednictvím odpisů dlouhodobého majetku se uskutečnila

ve výši 365 438 tis. Kč a prostřednictvím zůstatkové ceny prodaného dlou-

hodobého majetku ve výši 1 681 tis. Kč, celkem tedy 367 119 tis. Kč. V prů-

běhu roku 2003 bylo z tohoto fondu čerpáno na stavby 200 869 tis. Kč, na

stroje a zařízení 90 379 tis. Kč, na nákupy nemovitostí 439 tis. a na ostatní

užití bylo vyčerpáno 5 432 tis. Kč. Celkové čerpání v průběhu roku tak do-



5
. Vývoj stavu majetku 

a výsledky inventarizace

5.1  DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobý nehmotný majetek univerzity v pořizovací ceně vzrostl v průbě-

hu roku 2003 z původních 98 545 tis. Kč na současných 125 432 tis. Kč,

tedy o 26 887 tis. Kč. Oprávky tohoto majetku k 31. prosinci 2003 činily

83 795 tis. Kč a zůstatková cena ke stejnému datu byla 41 637 tis. Kč. Nej-

větší podíl na dlouhodobém nehmotném majetku v pořizovací ceně má soft-

ware (58 %), druhou největší položkou je drobný dlouhodobý nehmotný ma-

jetek (30 %).

5.2  DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

Dlouhodobý hmotný majetek univerzity v pořizovací ceně vzrostl z původních

9 193 795 tis. Kč na 9 785 937 tis. Kč, nárůst činí 592 142 tis. Kč. Největ-

ší zastoupení v meziročním růstu mají budovy a stavby (414 600 tis. Kč), dále

pak stroje a zařízení (160 188 tis. Kč), třetí největší položkou jsou pozemky

(25 110 tis. Kč). Součet zbývajících položek představuje snížení majetku v po-

řizovací ceně o 7 756 tis. Kč (zejména vyřazením drobného dlouhodobého

majetku).

V závěru roku 2003 byla provedena fyzická inventarizace hmotného a ne-

hmotného majetku a k 31. prosinci 2003 dokladová inventarizace. Inventa-

rizační rozdíly byly projednány na jednotlivých fakultách a dalších součástech

příslušnými inventarizačními komisemi. Fyzická a dokladová inventarizace je

součástí Roční účetní závěrky fakult a dalších součástí a univerzity jako celku

a byla podrobena auditu.

5.3  DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK není na univerzitě veden.

5.4  ZÁSOBY

Zásoby materiálu, výrobků a zboží se v průběhu roku zvýšily z původních

88 801 tis. Kč na 91 068 tis. Kč, nárůst činí v absolutní hodnotě 2 267 tis. Kč,

v relativním vyjádření 2,6 %. Největší část nárůstu je soustředěna do polož-

ky výrobky (1 446 tis. Kč) a souvisí s rostoucím obratem nakladatelství fakult

a dalších součástí univerzity a plně odpovídá rostoucímu počtu studentů. 

5.5  POHLEDÁVKY

Pohledávky celkem byly oproti předchozímu roku 2002 sníženy významným

způsobem, a to z 203 076 tis. Kč na 130 294 tis. Kč, snížení v absolutní hod-

notě činí 72 782 tis. Kč, v relativním vyjádření 36 %. Téměř celé snížení bylo

zajištěno prostřednictvím pohledávek ostatních (o 65 480 tis. Kč), zbývající roz-

díl je dán snížením pohledávek za odběrateli (o 3 742 tis. Kč) a snížením záloh

a pohledávek za zaměstnanci (o 3 560 tis. Kč). 

5.6  KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK

Krátkodobý finanční majetek univerzity v hodnotě 761 860 tis. Kč se sestá-

vá především z hodnot běžných účtů fakult a dalších součástí v celkové výši

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200315



755 381 tis. Kč. V meziročním srovnání se krátkodobý finanční majetek cel-

kem zvýšil o 97 658 tis. Kč. Tato hodnota je dána růstem hodnoty peněžních

prostředků na účtech v bankách o 109 660 tis. Kč a snížením položky peněz na

cestě o 13 923 tis. Kč. Ostatní položky krátkodobého finančního majetku se na

změně stavu podílely minimálně.

5.7  ZÁVAZKY DLOUHODOBÉ A KRÁTKODOBÉ

Závazky dlouhodobé a krátkodobé celkem se oproti předchozímu období zvý-

šily o 17 261 tis. Kč, z toho dlouhodobé závazky klesly o 16 616 tis. a krát-

kodobé závazky vzrostly o 33 517 tis. Kč. 

Dlouhodobé závazky celkem jsou tvořeny především dlouhodobým ban-

kovním úvěrem na pořízení ubytovacího areálu Vltava v Praze 10-Hostivaři.

Původní hodnota úvěru k 1. lednu 2003 ve výši 280 455 tis. Kč byla zvýšena

o dalších 25 110 tis. Kč na dokoupení pozemků souvisejících s areálem, a v prů-

běhu roku snížena splátkami úvěru ve výši 37 146 tis. Kč. Koncový stav úvěru

k 31. prosinci 2003 tak činil 268 419 tis. Kč. Zbývající část dlouhodobých

závazků ve výši 28 487 tis. Kč je tvořena především přepočtenou hodnotou

jednoho milionu USD, deponovaného fondem Sasakawa ve prospěch univerzity

(úroky z této deponované částky jsou dle propozic fondu zdrojem pro stipendia

vybraných studentů pokračujících magisterských a doktorských studijních pro-

gramů).

Krátkodobé závazky celkem vzrostly z původních 475 744 tis. Kč na sou-

časných 509 261 tis. Kč, v absolutní hodnotě jde o nárůst o 33 517 tis. Kč,

v relativním vyjádření o 7 %. Téměř polovinu krátkodobých závazků představují

osobní náklady a daňové náklady s nimi souvisejícími za měsíc prosinec v cel-

kové výši 245 562 tis. Kč (viz příloha Rozvaha tabulka 1.1, položka 111, 113

a 115). Oproti předchozímu roku, kdy tyto závazky činily 240 460 tis. Kč, došlo

ke zvýšení v absolutní hodnotě o 5 102 tis. Kč, tj. o 2,1 %. Druhou podstatnou

položkou krátkodobých závazků jsou jiné závazky, které jsou ve stejné výši

jako na konci minulého roku, tj. 116 818 tis. Kč, a na kterých jsou soustředěny

především mimorozpočtové účelové prostředky. Třetí nejvýznamnější položkou

jsou závazky vůči dodavatelům, které vzrostly z původních 65 464 tis. Kč na

současných 73 362 tis. Kč. Meziroční růst ve výši 12 % plně odpovídá růstu

vlastní činnosti univerzity, deklarovaného vlastními příjmy s růstem 14 %.

5.8  BANKOVNÍ VÝPOMOCI A PŮJČKY

Bankovní výpomoci a půjčky univerzity jsou tvořeny pouze úvěrem na pořízení

ubytovacího areálu Vltava u Komerční banky (viz dlouhodobé závazky).

5.9  ANALÝZA ZÁVAZKŮ A POHLEDÁVEK

Analýza závazků a pohledávek je již obsažena v textové části výroční zprávy

pod body 3, 5.5 a 5.7, ve kterých je operováno i s dalšími položkami, jako např.

dohadnými účty pasivními i aktivními. Porovnáním klasických položek, tedy

pohledávek za odběrateli a závazků vůči dodavatelům, lze konstatovat, že uni-

verzita dluží více svým dodavatelům, než kolik dluží univerzitě její odběratelé,

a to s výslednou částkou 45 053 tis. Kč. Naproti tomu saldo přijatých a poskyt-

nutých záloh vypovídá o opačném výsledku v částce 30 553 tis. Kč, tj. že uni-

verzita poskytla svým dodavatelům více záloh, než kolik poskytli odběratelé

záloh univerzitě. Po sloučení obou skupin výsledné saldo k 31. prosinci 2003

činí 14 500 tis. Kč s charakterem peněžních prostředků, které jsou nyní na

účtech univerzity a v blízké budoucnosti budou vydány. 

Univerzita Karlova v Praze 16



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200317

6
. Rekapitulace zúčtování 

se státním rozpočtem

6.1  ZÁKLADNÍ DOTACE A JEJÍ UŽITÍ

Míra čerpání základní dotace byla v roce 2003 srovnatelná s předchozím

rokem. Poskytnutá dotace činila po změnách 2 180 512 tis. Kč, vyčerpáno bylo

2 174 484 tis. Kč a vratka dotace činila 6 028 tis. Kč. Na této hodnotě se

největší měrou podílely Rozvojové programy s vratkou 3 548 tis. Kč (tj. 59 %

celkové vratky), dále pak stipendia studentů doktorských studijních programů

z ukazatele C s vratkou 1 980 tis. Kč (33 %). O zbývajících 8 procentních bodů

vratky celkem se dělí následující ukazatelé: A – vzdělávací činnost s 216 tis. Kč,

D – studující cizinci a mezinárodní spolupráce s 58 tis. Kč, F – fond vzdělávací

politiky s 108 tis. Kč a G – projekty Fondu rozvoje vysokých škol se 118 tis. Kč.

6.2  DOTACE NA STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ STUDENTŮ

Dotace na stravování a ubytování byla poskytnuta ve výši 166 838 tis. Kč a byla

beze zbytku vyčerpána. 

6.3  DOTACE NA SPECIFICKÝ VÝZKUM

Dotace na specifický výzkum byla univerzitě poskytnuta dle příslušných para-

metrů v celkové výši 286 648 tis. Kč a čerpána byla ve výši 286 171 tis. Kč.

Výsledná vratka ve výši 477 tis. Kč představuje 0,2 % původní dotace.

6.4  DOTACE NA VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY

Dotace na výzkumné záměry byla poskytnuta ve výši 365 301 tis. Kč, nevyčer-

páno bylo 205 tis. Kč, tj. 0,06 % původní dotace.

6.5  ÚČELOVÁ DOTACE NA VÝZKUM A VÝVOJ 

Účelová dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů byly poskytnu-

ty v celkové výši 145 952 tis. Kč, vyčerpáno bylo 145 932 tis. Kč a výsledná

vratka činí 30 tis. Kč, tj. 0,01 % z původní dotace.

6.6  DOTACE NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU

Dotace na veřejnou zakázku Výzkum ve státní správě byla poskytnuta ve

výši 906 tis. Kč, skutečné čerpání bylo 866 tis. Kč, nevyčerpáno bylo 40 tis. Kč,

tj. 4,4 % původní dotace. 

6.7  KAPITÁLOVÉ DOTACE MIMO PROGRAMOVÉ FINANCOVÁNÍ

Kapitálové dotace mimo programové financování včetně vědy a výzkumu byly

poskytnuty v celkové výši 144 641 tis. Kč, vyčerpáno bylo 143 962 tis. Kč, vrat-

ka činí v absolutní hodnotě 679 tis. Kč, v relativním vyjádření 0,5 % původní

dotace. Na celkové vratce se nejvíce podílí rozvojové programy s vratkou ka-

pitálových prostředků ve výši 633 tis. Kč a výzkumné záměry s vratkou ve výši

41 tis. Kč.



Univerzita Karlova v Praze 18

6.8  REZERVNÍ FOND MŠMT

Rezervní fond MŠMT byl původním zdrojem dotace ve výši 74 519 tis. Kč, kte-

rá byla použita na stipendia studentů doktorských studijních programů ve výši

69 896 tis. Kč a na vzdělávací činnost ve výši 4 581 tis. Kč. Nečerpáno zůsta-

lo 42 tis. Kč z prvně jmenovaného titulu užití, což činí 0,05 % původní dotace. 

7
. Stipendia a služby poskytované studentům

Univerzita evidovala k 31. říjnu 2003 celkem 42 416 studentů. Z tohoto počtu

bylo 41 475 rozpočtových, u kterých jsou náklady na studium hrazeny z nein-

vestiční dotace na provoz univerzity. Průměrný přepočtený počet rozpočtových

studentů vzrostl oproti stejnému období minulého roku z původních 36 216

na současných 36 935, tj. o 719 studentů. U ostatních kategorií studentů (ci-

zinci, mezinárodní smlouvy a studenti, hrazení z jiných kapitol) nedošlo k téměř

žádné změně.

V souladu se Stipendijním řádem univerzity byla studentům přiznána

stipendia v celkové hodnotě 263 500 tis. Kč. Největší podíl z uvedené částky

připadá na studenty doktorských studijních programů a to 146 778 (z toho

z ukazatele C bylo čerpáno 63 757 tis. Kč, z Rezervního fondu Ministerstva škol-

ství, mládeže a tělovýchovy 69 896 tis. Kč a z ostatních zdrojů 13 125 tis. Kč).

Detailní přehled o stipendií dle kategorií studentů a druhů zdrojů je uveden

v tabulce 7b Stipendia.

Stravování a ubytování studentů zajišťují hlavně Koleje a menzy (KaM),

jako specializovaná součást univerzity ve čtyřech hlavních lokalitách, kde je

největší soustředění studentů. Jedná se hlavně o Prahu, Plzeň, Hradec Králo-

vé a Brandýs nad Labem-Starou Boleslav. V průběhu uplynulého roku byla

řešena otázka dalšího zaměření této činnosti univerzity, byly zpracovány va-

riantní studie pro optimalizaci ubytovacích a stravovacích služeb. Před zaháje-

ním akademického roku 2003/2004 došlo k výraznému nárůstu ubytovací ka-

pacity kolejí prostřednictvím zprovozněného areálu Vltava s celkovou kapacitou



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200319

796 lůžek, naopak k úbytku kapacity došlo odstavením dřevěného objektu kole-

je Budeč se 72 lůžky pro nevyhovující technický a hygienický stav. Ve stravova-

cích službách se předpokládá realizace optimalizačního programu v průběhu

roku 2004.

Celkový počet vydaných hlavních jídel 2 139 833 ve srovnání s rokem

2002 klesl o 4 %. Podstatně nižší byla ale státní dotace, u které došlo ke sní-

žení z 77 798 tis. Kč na 51 605 tis. Kč, tj. o 34 %. Zejména druhý faktor se pro-

jevil ve ztrátě menz univerzity. 

Celkové využití lůžkové kapacity kolejí Univerzity Karlovy, vyjádřené poč-

tem lůžkodnů, se oproti předchozímu roku zvýšilo. Za rok 2002 činil počet lůž-

kodnů 3 943 260, za rok 2003 se počet lůžkodnů zvýšil na 4 083 524. Nárůst

140 264 lůžkodnů celkem byl zabezpečen především lepším využitím stá-

vajících kapacit, protože samotné rozšíření o areál Vltava (resp. snížení o kolej

Budeč) se do celkového zvýšení promítlo jen jednou třetinou. Podstatně větší

je ale růst lůžkodnů u studentů, a to z 3 162 035 za rok 2002 na 3 943 260

studentských lůžkodnů. Zároveň se tím zvýšil podíl ubytování studentů na uby-

tování celkem z 80 % na 86 %. S tím souvisí i pokles průměrné ceny za ubyto-

vání na kolejích z 8 275 Kč na 7 522 Kč u roční hodnoty a z 871 Kč na 792 Kč

u měsíční hodnoty. Průměrné neinvestiční náklady na studenta zůstaly na zhru-

ba stejné úrovni jako v roce 2002.

Celkové výnosy Kolejí a menz vzrostly oproti předchozímu roku 2002

z původních 449 911 tis. Kč na současných 485 517 tis. Kč, a to přes pokles

státní neinvestiční dotace. Nejvýraznějším způsobem vzrostly příjmy doplňko-

vé činnosti (z 94 332 tis. Kč na 114 902 tis. Kč), vlastní příjmy v hlavní činnos-

ti vzrostly z 186 761 tis. Kč na 203 778 tis. Kč. Náklady celkem vzrostly

z 466 921 tis. Kč za rok 2002 na 520 781 tis. Kč za rok 2003. Na celko-

vém růstu nákladů o 53 860 tis. Kč se nejvíce podílí úroky z úvěru na pořízení

ubytovacího areálu Vltava ve výši 20 522 tis. Kč, odpisy dlouhodobého ma-

jetku (o 10 494 tis. Kč), opravy a udržování (o 9 694 tis. Kč), spotřeba ener-

gie (o 7 905 tis. Kč) a ostatní služby (o 4 237 tis. Kč). Po odpočtu úroků z úvěru

je hospodaření Kolejí a menz v roce 2003 srovnatelné s předchozím rokem.



Univerzita Karlova v Praze 20

8
. Institucionální podpora 

specifického výzkumu

Institucionální podpora specifického výzkumu podle § 4 odstavce 4 zákona

č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků, v plat-

ném znění, byla Univerzitě Karlově poskytnuta v celkové výši 286 648 tis. Kč

a vyčerpáno bylo 286 171 tis. Kč, tj. 99,8 %. 

Na osobní a věcné náklady spolupráce studentů magisterských a doktor-

ských studijních programů při řešení projektů a výzkumných záměrů, řešených

na univerzitě bylo vynaloženo celkem 1 496 tis. Kč, z toho osobní náklady čini-

ly 218 tis. Kč a věcné náklady 1 278 tis. Kč. Osobní náklady byly čerpány

zejména prostřednictvím dohod konaných mimo pracovní poměr na různé

analýzy v rámci uvedené činnosti. Věcné náklady představují nákup odborné

literatury, cestovní náhrady při průzkumech v terénu a částečně i posílení ma-

teriálně-technické základny příslušných fakult. Na stipendia studentů magis-

terských a doktorských studijních programů bylo v rámci této činnosti vyna-

loženo 102 tis. Kč.

Druhá skupina činností – společný výzkum prováděný akademickými pra-

covníky a studenty magisterských a doktorských studijních programů má ve

specifickém výzkumu největší zastoupení. Celkové náklady byly čerpány ve

výši 278 704 tis. Kč, z toho bylo na osobní náklady vynaloženo 143 689 tis. Kč

a na věcné náklady 135 016 tis. Kč. Přes tuto skupinu činností bylo také

poskytnuto nejvíce stipendií, a to v částce 3 595 tis. Kč. V osobních nákla-

dech jde o mzdové prostředky, vyplacené akademickým pracovníkům a s nimi

související zdravotní a sociální pojištění. Ve věcných nákladech převažují nákla-

dy dané účastí na vědeckých konferencích, cestovní náhrady při průzkumech

prováděných v terénu, pořízení odborných publikací a časopisů, posílení mate-

riálně-technické základny fakult mimo kapitálovou oblast a také podíl nákladů

obslužných a administrativních provozů na této skupině činností.

Naopak nejmenší zastoupení mají náklady na výzkum prováděný studenty

magisterských a doktorských studijních programů při přípravě diplomové nebo

dizertační práce s celkovou hodnotou 286 tis. Kč. Jedná se především o zpra-

cování využitelných poznatků a s nimi spojené cestovní náhrady. Na stipendia

studentů bylo v souvislosti s touto činností vynaloženo 151 tis. Kč.

V ostatních výzkumných činnostech, které jsou bezprostředně spojeny

se vzděláváním a na nichž se studenti podílejí, bylo vynaloženo 5 685 tis. Kč.

Jde zejména o pořádání vědeckých konferencí, studijní pobyty, pořízení odbor-

ných publikací a časopisů. Na stipendia studentů, kteří v těchto činnostech figu-

rují jako pomocné vědecké síly, bylo v této souvislosti vynaloženo 316 tis. Kč.



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200321

. Závěr

Po vyhodnocení opatření minulých a při formulaci opatření na další období je

zřejmé, že původní opatření vystihují potřeby univerzity a nejdůležitějším fakto-

rem je jejich realizace ve všech dílčích subjektech univerzity. 

Na druhé straně se potvrdilo, že vzhledem k rozsahu a charakteru činnos-

tí univerzity nelze předpokládat rychlá a přitom úspěšná řešení všech problé-

mů prostřednictvím krátkodobých opatření, ale že se spíše jedná o koncepci

s jednotlivými postupnými kroky, a to v přímé návaznosti na Dlouhodobý záměr

univerzity. 

Z hlediska dalšího zaměření univerzity jde zejména o následující cíle:

■ rozšiřovat činnosti univerzity ve vědecké a výzkumné oblasti, 

a to všemi formami

■ pokračovat ve zvyšování intenzity mezinárodní spolupráce

■ dále zvyšovat rozsah celoživotního vzdělávání

■ pokračovat v optimalizaci ubytovacích 

a stravovacích služeb

Z hlediska podpory činnosti univerzity ve smyslu tvorby prostředí bude nutné:

■ urychlit reprodukci majetku při dodržování vazeb 

na Dlouhodobý záměr univerzity a Dokumentaci programu

■ pokračovat v budování Informačního systému univerzity 

s větším důrazem na postupnou unifikaci prvků 

a vnitřní kompatibilitu v rámci univerzity

Z hlediska ekonomického patří mezi nejdůležitější nástroje:

■ zvýšit účast hospodářského vedení fakult při formulaci požadavků 

na zejména účelové dotace a prostřednictvím průběžných kontrol 

eliminovat případné nedostatky v čerpání těchto dotací

■ pokračovat v analýzách účetních postupů a ekonomických procesů 

a závěry včlenit do vnitřních předpisů univerzity

■ zvýšit motivaci fakult a dalších součástí transparentním režimem 

rozdělování hospodářského výsledku

■ zajistit audit účetnictví univerzity za rok 2004





Výroční zpráva o hospodaření za rok 200323

••• Aktiva (v Kč)

A. Dlouhodobý majetek celkem řádky 2+10+21+29 1 5 511 557 950,51 5 906 699 435,04

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem řádky 3 až 9 2 98 544 699,13 125 432 400,10

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (12) 3 0,00 0,00

2. Software (13) 4 59 381 805,72 72 179 911,69

3. Ocenitelná práva (14) 5 96 944,85 96 944,85

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (18) 6 38 220 400,56 37 614 336,76

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (19) 7 0,00 3 212 427,00

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (41) 8 845 548,00 12 328 779,80

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (51) 9

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem řádky 11 až 20 10 9 193 795 077,31 9 785 937 286,08

1. Pozemky (31) 11 869 207 175,93 894 317 250,02

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (32) 12 6 643 194,00 6 630 694,00

3. Stavby (21) 13 4 582 900 361,39 4 997 560 381,80

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (22) 14 2 501 119 850,19 2 661 307 972,28

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (25) 15 0,00 0,00

6. Základní stádo a tažná zvířata (26) 16 0,00 0,00

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (28) 17 836 348 884,72 823 192 917,74

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 – Rozvaha 2003 – bez snížení o odpisy z dotovaného majetku



Univerzita Karlova v Praze 24

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (29) 18 5 493 550,06 5 110 126,62

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (42) 19 390 062 271,77 396 266 030,62

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (52) 20 2 019 789,25 1 551 913,00

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem řádky 22 až 28 21 0,00 0,00

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (61) 22 0,00 0,00

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (62) 23 0,00 0,00

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (63) 24 0,00 0,00

4. Půjčky organizačním složkám (66) 25 0,00 0,00

5. Ostatní dlouhodobé půjčky (67) 26 0,00 0,00

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (69) 27 0,00 0,00

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (43) 28 0,00 0,00

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem řádky 30 až 40 29 -3 780 781 825,93 -4 004 670 251,14

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (72) 30 0,00 0,00

2. Oprávky k softwaru (73) 31 -39 139 507,06 -46 104 409,64

3. Oprávky k ocenitelným právům (74) 32 -6 696,00 -13 392,00

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (78) 33 -382 20 400,56 -37 614 336,76

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (79) 34 0,00 -63 076,00

6. Oprávky ke stavbám (81) 35 -1 200 028 376,80 -1 312 654 258,99

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborů movitých věcí (82) 36 -1 661 741 026,73 -1 780 107 569,39

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (85) 37 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200325

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (86) 38 0,00 0,00

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (88) 39 -836 348 884,72 -823 192 917,74

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (89) 40 -5 296 934,06 -4 920 290,62

B. Krátkodobý majetek celkem řádky 42+52+72+81 41 980 408 046,50 1 004 821 578,75

I. Zásoby celkem řádky 43 až 51 42 88 800 852,51 91 067 948,30

1. Materiál na skladě (112) 43 18 430 864,01 19 016 397,41

2. Materiál na cestě (119) 44 69 392,91 151 008,00

3. Nedokončená výroba (121) 45 0,00 0,00

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46 0,00 0,00

5. Výrobky (123) 47 64 738 596,74 66 185 088,09

6. Zvířata (124) 48 0,00 0,00

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 5 561 998,85 5 715 454,80

8. Zboží na cestě (139) 50 0,00 0,00

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (z 314) 51 0,00 0,00

II. Pohledávky celkem řádky 53 až 71 52 203 075 876,85 130 294 343,23

1. Odběratelé (311) 53 32 050 771,41 28 308 839,88

2. Směnky k inkasu (312) 54 0,00 0,00

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55 0,00 0,00

4. Poskytnuté provozní zálohy (z 314) 56 55 746 068,25 53 302 108,53

5. Ostatní pohledávky (315) 57 11 260 269,59 12 794 571,50



Univerzita Karlova v Praze 26

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 3 894 386,23 2 778 189,76

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění (336) 59 0,00 0,00

8. Daň z příjmů (341) 60 1 423 511,52 1 992 827,21

9. Ostatní přímé daně (342) 61 0,00 0,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 0,00 0,00

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63 0,00 0,00

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64 0,00 0,00

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územně samospr. celků (348) 65 0,00 0,00

14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66 0,00 0,00

15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67 0,00 0,00

16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68 0,00 0,00

17. Jiné pohledávky (378) 69 97 782 923,60 28 927 709,43

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 1 006 776,62 2 625 617,36

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71 -88 830,37 -435 520,44

III. Krátkodobý finanční majetek celkem řádky 73 až 80 72 664 202 331,61 761 860 369,11

1. Pokladna (211) 73 1 773 212,64 2 470 600,22

2. Ceniny (213) 74 2 225 222,000 3 448 817,80

3. Účty v bankách (221) 75 645 720 699,37 755 380 586,09

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76 0,00 0,00

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200327

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

6. Ostatní cenné papíry (256) 78 0,00 0,00

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79 0,00 0,00

8. Peníze na cestě (261) 80 14 483 197,60 560 365,00

IV. Jiná aktiva celkem řádky 82 až 84 81 24 328 985,53 21 598 918,11

1. Náklady příštích období (381) 82 21 528 370,75 15 753 182,24

2. Příjmy příštích období (385) 83 1 982 701,18 4 456 610,09

3. Kurzové rozdíly aktivní (386) 84 817 913,60 1 389 125,78

AKTIVA CELKEM řádky 1+41 85 6 491 965 997,01 6 911 521 013,79



Univerzita Karlova v Praze 28

A. Vlastní zdroje celkem řádky 87+91 86 5 548 822 318,86 5 947 287 704,99

I. Jmění celkem řádky 88 až 90 87 5 620 920 885,16 6 096 066 687,30

1. Vlastní jmění (901) 88 5 292 202 225,91 5 697 410 178,34

2. Fondy (911) 89 328 718 659,25 398 656 508,96

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90 0,00 0,00

II. Výsledek hospodaření celkem řádky 92 až 94 91 -72 098 566,30 -148 778 982,31

1. Účet výsledku hospodaření (963) 92 -76 680 416,01

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 93 6 611 655,57

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 94 -78 710 221,87 -72 098 566,30

B. Cizí zdroje celkem řádky 96+98+106+130 95 943 143 678,15 964 233 308,80

I. Rezervy celkem řádek 97 96 3 080,00 7 700,00

1. Rezervy (941) 97 3 080,00 7 700,00

II. Dlouhodobé závazky celkem řádky 99 až 105 98 313 522 403,41 296 905 553,17

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99 280 455 276,56 268 419 086,15

2. Emitované dluhopisy (953) 100 0,00 0,00

3. Závazky z pronájmu (954) 101 0,00 0,00

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102 663 273,34 1 002 409,56

••• Pasiva (v Kč)

Tabulka 1.1 (pokračování)

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200329

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103 0,00 0,00

6. Dohadné účty pasivní (z 389) 104 0,00 0,00

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 32 403 853,51 27 484 057,46

III. Krátkodobé závazky celkem řádky 107 až 129 106 475 744 115,01 509 260 970,36

1. Dodavatelé (321) 107 65 463 505,74 73 362 156,20

2. Směnky k úhradě (322) 108 0,00 0,00

3. Přijaté zálohy (324) 109 10 911 354,23 22 748 343,48

4. Ostatní závazky (325) 110 1 585 321,27 3 103 906,33

5. Zaměstnanci (331) 111 134 645 201,50 136 177 865,10

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 6 761 269,47 6 605 755,58

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 113 77 982 461,76 80 251 493,96

8. Daň z příjmu (341) 114 0,00 0,00

9. Ostatní přímé daně (342) 115 27 832 424,50 29 132 358,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 1 400 322,24 1 616 846,32

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 21 180,00 49 353,00

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 118 0,00 9 840 085,02

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územně samosprávných celků (348) 119 0,00 0,00

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120 0,00 0,00

15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121 2 620 269,02 3 918 347,02

16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122 0,00 0,00



Univerzita Karlova v Praze 30

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1 (pokračování)

17. Jiné závazky (379) 123 117 014 086,28 116 818 248,69

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124 0,00 0,00

19. Eskontní úvěry (232) 125 0,00 0,00

20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126 0,00 0,00

21. Vlastní dluhopisy (255) 127 0,00 0,00

22. Dohadné účty pasivní (z 389) 128 29 506 719,00 25 636 211,66

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129 0,00 0,00

IV. Jiná pasiva celkem řádky 131 až 133 130 153 874 079,73 158 059 085,27

1. Výdaje příštích období (383) 131 2 246 016,90 3 091 109,33

2. Výnosy příštích období (384) 132 151 358 725,71 154 966 377,89

3. Kurzové rozdíly pasivní (387) 133 269 337,12 1 598,05

PASIVA CELKEM řádky 86+95 134 6 491 965 997,01 6 911 521 013,79

Uváděné hodnoty se řídí §§ 5 a 7 až 25 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200331

••• Aktiva (v Kč)

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a – Rozvaha 2003 (bilance)

A. Dlouhodobý majetek celkem řádky 2+10+21+29 1 5 511 557 950,51 5 906 699 435,04

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem řádky 3 až 9 2 98 544 699,13 125 432 400,10

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (12) 3 0,00 0,00

2. Software (13) 4 59 381 805,72 72 179 911,69

3. Ocenitelná práva (14) 5 96 944,85 96 944,85

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (18) 6 38 220 400,56 37 614 336,76

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (19) 7 0,00 3 212 427,00

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (41) 8 845 548,00 12 328 779,80

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (51) 9 0,00 0,00

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem řádky 11 až 20 10 9 193 795 077,31 9 785 937 286,08

1. Pozemky (31) 11 869 207 175,93 894 317 250,02

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (32) 12 6 643 194,00 6 630 694,00

3. Stavby (21) 13 4 582 900 361,39 4 997 560 381,80

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (22) 14 2 501 119 850,19 2 661 307 972,28

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (25) 15 0,00 0,00

6. Základní stádo a tažná zvířata (26) 16 0,00 0,00

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (28) 17 836 348 884,72 823 192 917,74



Univerzita Karlova v Praze 32

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (29) 18 5 493 550,06 5 110 126,62

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (42) 19 390 062 271,77 396 266 030,62

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek (52) 20 2 019 789,25 1 551 913,00

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem řádky 22 až 28 21 0,00 0,00

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (61) 22 0,00 0,00

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (62) 23 0,00 0,00

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (63) 24 0,00 0,00

4. Půjčky organizačním složkám (66) 25 0,00 0,00

5. Ostatní dlouhodobé půjčky (67) 26 0,00 0,00

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (69) 27 0,00 0,00

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (43) 28 0,00 0,00

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem řádky 30 až 40 29 -3 780 781 825,93 -4 004 670 251,14

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (72) 30 0,00 0,00

2. Oprávky k softwaru (73) 31 -39 139 507,06 -46 104 409,64

3. Oprávky k ocenitelným právům (74) 32 -6 696,00 -13 392,00

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (78) 33 -38 220 400,56 -37 614 336,76

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (79) 34 0,00 -63 076,00

6. Oprávky ke stavbám (81) 35 -1 200 028 376,80 -1 312 654 258,99

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí (82) 36 -1 661 741 026,73 -1 780 107 569,39

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (85) 37 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200333

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (86) 38 0,00 0,00

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotného majetku (88) 39 -836 348 884,72 -823 192 917,74

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (89) 40 -5 296 934,06 -4 920 290,62

B. Krátkodobý majetek celkem řádky 42+52+72+81 41 980 408 046,50 1 004 821 578,75

I. Zásoby celkem řádky 43 až 51 42 88 800 852,51 91 067 948,30

1. Materiál na skladě (112) 43 18 430 864,01 19 016 397,41

2. Materiál na cestě (119) 44 69 392,91 151 008,00

3. Nedokončená výroba (121) 45 0,00 0,00

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46 0,00 0,00

5. Výrobky (123) 47 64 738 596,74 66 185 088,09

6. Zvířata (124) 48 0,00 0,00

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 5 561 998,85 5 715 454,80

8. Zboží na cestě (139) 50 0,00 0,00

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (z 314) 51 0,00 0,00

II. Pohledávky celkem řádky 53 až 71 52 203 075 876,85 130 294 343,23

1. Odběratelé (311) 53 32 050 771,41 28 308 839,88

2. Směnky k inkasu (312) 54 0,00 0,00

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55 0,00 0,00

4. Poskytnuté provozní zálohy (z 314) 56 55 746 068,25 53 302 108,53

5. Ostatní pohledávky (315) 57 11 260 269,59 12 794 571,50



č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

Univerzita Karlova v Praze 34

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 3 894 386,23 2 778 189,76

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 59 0,00 0,00

8. Daň z příjmů (341) 60 1 423 511,52 1 992 827,21

9. Ostatní přímé daně (342) 61 0,00 0,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 0,00 0,00

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63 0,00 0,00

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st.ozpočtem (346) 64 0,00 0,00

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územně samospr. celků (348) 65 0,00 0,00

14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66 0,00 0,00

15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67 0,00 0,00

16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68 0,00 0,00

17. Jiné pohledávky (378) 69 97 782 923,60 28 927 709,43

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 1 006 776,62 2 625 617,36

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71 -88 830,37 -435 520,44

III. Krátkodobý finanční majetek celkem řádky 73 až 80 72 664 202 331,61 761 860 369,11

1. Pokladna (211) 73 1 773 212,64 2 470 600,22

2. Ceniny (213) 74 2 225 222,00 3 448 817,80

3. Účty v bankách (221) 75 645 720 699,37 755 380 586,09

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76 0,00 0,00

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200335

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

6. Ostatní cenné papíry (256) 78 0,00 0,00

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79 0,00 0,00

8. Peníze na cestě (261) 80 14 483 197,60 560 365,00

IV. Jiná aktiva celkem řádky 82 až 84 81 24 328 985,53 21 598 918,11

1. Náklady příštích období (381) 82 21 528 370,75 15 753 182,24

2. Příjmy příštích období (385) 83 1 982 701,18 4 456 610,09

3. Kurzové rozdíly aktivní (386) 84 817 913,60 1 389 125,78

AKTIVA CELKEM řádky 1+41 85 6 491 965 997,01 6 911 521 013,79



••• Pasiva (v Kč)

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

Univerzita Karlova v Praze 36

A. Vlastní zdroje celkem řádky 87+91 86 5 548 822 318,86 5 947 287 704,99

I. Jmění celkem řádky 88 až 90 87 5 620 920 885,16 5 968 789 885,30

1. Vlastní jmění (901) 88 5 292 202 225,91 5 570 133 376,34

2. Fondy (911) 89 328 718 659,25 398 656 508,96

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90 0,00 0,00

II. Výsledek hospodaření celkem řádky 92 až 94 91 -72 098 566,30 -21 502 180,31

1. Účet výsledku hospodaření (963) 92 50 596 385,99

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 93 6 611 655,57

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 94 -78 710 221,87 -72 098 566,30

B. Cizí zdroje celkem řádky 96+98+106+130 95 943 143 678,15 964 233 308,80

I. Rezervy celkem řádek 97 96 3 080,00 7 700,00

1. Rezervy (941) 97 3 080,00 7 700,00

II. Dlouhodobé závazky celkem řádky 99 až 105 98 313 522 403,41 296 905 553,17

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99 280 455 276,56 268 419 086,15

2. Emitované dluhopisy (953) 100 0,00 0,00

3. Závazky z pronájmu (954) 101 0,00 0,00

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102 663 273,34 1 002 409,56



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200337

č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103 0,00 0,00

6. Dohadné účty pasivní (z 389) 104 0,00 0,00

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 32 403 853,51 27 484 057,46

III. Krátkodobé závazky celkem řádky 107 až 129 106 475 744 115,01 509 260 970,36

1. Dodavatelé (321) 107 65 463 505,74 73 362 156,20

2. Směnky k úhradě (322) 108 0,00 0,00

3. Přijaté zálohy (324) 109 10 911 354,23 22 748 343,48

4. Ostatní závazky (325) 110 1 585 321,27 3 103 906,33

5. Zaměstnanci (331) 111 134 645 201,50 136 177 865,10

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 6 761 269,47 6 605 755,58

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 113 77 982 461,76 80 251 493,96

8. Daň z příjmu (341) 114 0,00 0,00

9. Ostatní přímé daně (342) 115 27 832 424,50 29 132 358,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 1 400 322,24 1 616 846,32

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 21 180,00 49 353,00

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 118 0,00 9 840 085,02

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územně samosprávných celků (348) 119 0,00 0,00

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120 0,00 0,00

15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121 2 620 269,02 3 918 347,02

16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122 0,00 0,00



č. ř. Stav k 1. 1. 2003 Stav k 31. 12. 2003

Tabulka 1.1a (pokračování)

Univerzita Karlova v Praze 38

17. Jiné závazky (379) 123 117 014 086,28 116 818 248,69

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124 0,00 0,00

19. Eskontní úvěry (232) 125 0,00 0,00

20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126 0,00 0,00

21. Vlastní dluhopisy (255) 127 0,00 0,00

22. Dohadné účty pasivní (z 389) 128 29 506 719,00 25 636 211,66

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129 0,00 0,00

IV. Jiná pasiva celkem řádky 131 až 133 130 153 874 079,73 158 059 085,27

1. Výdaje příštích období (383) 131 2 246 016,90 3 091 109,33

2. Výnosy příštích období (384) 132 151 358 725,71 154 966 377,89

3. Kurzové rozdíly pasivní (387) 133 269 337,12 1 598,05

PASIVA CELKEM řádky 86+95 134 6 491 965 997,01 6 911 521 013,79

Uváděné hodnoty se řídí §§ 5 a 7 až 25 vyhlášky 504/2002 Sb. 

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200339

••• Aktiva (v Kč)

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b – Rozvaha 2003 (jednosloupcová)

A. Dlouhodobý majetek celkem řádky 2+10+21+29 1 5 906 699 435,04

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem řádky 3 až 9 2 125 432 400,10

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (12) 3 0,00

2. Software (13) 4 72 179 911,69

3. Ocenitelná práva (14) 5 96 944,85

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (18) 6 37 614 336,76

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (19) 7 3 212 427,00

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (41) 8 12 328 779,80

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (51) 9 0,00

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem řádky 11 až 20 10 9 785 937 286,08

1. Pozemky (31) 11 894 317 250,02

2. Umělecká díla, předměty a sbírky (32) 12 6 630 694,00

3. Stavby (21) 13 4 997 560 381,80

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (22) 14 2 661 307 972,28

5. Pěstitelské celky trvalých porostů (25) 15 0,00

6. Základní stádo a tažná zvířata (26) 16 0,00

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (28) 17 823 192 917,74



Univerzita Karlova v Praze 40

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (29) 18 5 110 126,62

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (42) 19 396 266 030,62

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek (52) 20 1 551 913,00

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem řádky 22 až 28 21 0,00

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách (61) 22 0,00

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (62) 23 0,00

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (63) 24 0,00

4. Půjčky organizačním složkám (66) 25 0,00

5. Ostatní dlouhodobé půjčky (67) 26 0,00

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek (69) 27 0,00

7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek (43) 28 0,00

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem řádky 30 až 40 29 -4 004 670 251,14

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (72) 30 0,00

2. Oprávky k softwaru (73) 31 -46 104 409,64

3. Oprávky k ocenitelným právům (74) 32 -13 392,00

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (78) 33 -37 614 336,76

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (79) 34 -63 076,00

6. Oprávky ke stavbám (81) 35 -1 312 654 258,99

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí (82) 36 -1 780 107 569,39

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (85) 37 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200341

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (86) 38 0,00

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (88) 39 -823 192 917,74

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (89) 40 -4 920 290,62

B. Krátkodobý majetek celkem řádky 42+52+72+81 41 1 004 821 578,75

I. Zásoby celkem řádky 43 až 51 42 91 067 948,30

1. Materiál na skladě (112) 43 19 016 397,41

2. Materiál na cestě (119) 44 151 008,00

3. Nedokončená výroba (121) 45 0,00

4. Polotovary vlastní výroby (122) 46 0,00

5. Výrobky (123) 47 66 185 088,09

6. Zvířata (124) 48 0,00

7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 49 5 715 454,80

8. Zboží na cestě (139) 50 0,00

9. Poskytnuté zálohy na zásoby (z 314) 51 0,00

II. Pohledávky celkem řádky 53 až 71 52 130 294 343,23

1. Odběratelé (311) 53 28 308 839,88

2. Směnky k inkasu (312) 54 0,00

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55 0,00

4. Poskytnuté provozní zálohy (z 314) 56 53 302 108,53

5. Ostatní pohledávky (315) 57 12 794 571,50



Univerzita Karlova v Praze 42

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 2 778 189,76

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 59 0,00

8. Daň z příjmů (341) 60 1 992 827,21

9. Ostatní přímé daně (342) 61 0,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 62 0,00

11. Ostatní daně a poplatky (345) 63 0,00

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64 0,00

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územně samospr. celků (348) 65 0,00

14. Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66 0,00

15. Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67 0,00

16. Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68 0,00

17. Jiné pohledávky (378) 69 28 927 709,43

18. Dohadné účty aktivní (388) 70 2 625 617,36

19. Opravná položka k pohledávkám (391) 71 -435 520,44

III. Krátkodobý finanční majetek celkem řádky 73 až 80 72 761 860 369,11

1. Pokladna (211) 73 2 470 600,22

2. Ceniny (213) 74 3 448 817,80

3. Účty v bankách (221) 75 755 380 586,09

4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76 0,00

5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 77 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200343

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

6. Ostatní cenné papíry (256) 78 0,00

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 79 0,00

8. Peníze na cestě (261) 80 560 365,00

IV. Jiná aktiva celkem řádky 82 až 84 81 21 598 918,11

1. Náklady příštích období (381) 82 15 753 182,24

2. Příjmy příštích období (385) 83 4 456 610,09

3. Kurzové rozdíly aktivní (386) 84 1 389 125,78

AKTIVA CELKEM řádky 1+41 85 6 911 521 013,79



••• Pasiva (v Kč)

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

Univerzita Karlova v Praze 44

A. Vlastní zdroje celkem řádky 87+91 86 5 947 287 704,99

I. Jmění celkem řádky 88 až 90 87 5 968 789 885,30

1. Vlastní jmění (901) 88 5 570 133 376,34

2. Fondy (911) 89 398 656 508,96

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (921) 90 0,00

II. Výsledek hospodaření celkem řádky 92 až 94 91 -21 502 180,31

1. Účet výsledku hospodaření (963) 92 50 596 385,99

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 93

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 94 -72 098 566,30

B. Cizí zdroje celkem řádky 96+98+106+130 95 964 233 308,80

I. Rezervy celkem řádek 97 96 7 700,00

1. Rezervy (941) 97 7 700,00

II. Dlouhodobé závazky celkem řádky 99 až 105 98 296 905 553,17

1. Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 99 268 419 086,15

2. Emitované dluhopisy (953) 100 0,00

3. Závazky z pronájmu (954) 101 0,00

4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 102 1 002 409,56



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200345

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 103 0,00

6. Dohadné účty pasivní (z 389) 104 0,00

7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 105 27 484 057,46

III. Krátkodobé závazky celkem řádky 107 až 129 106 509 260 970,36

1. Dodavatelé (321) 107 73 362 156,20

2. Směnky k úhradě (322) 108 0,00

3. Přijaté zálohy (324) 109 22 748 343,48

4. Ostatní závazky (325) 110 3 103 906,33

5. Zaměstnanci (331) 111 136 177 865,10

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 112 6 605 755,58

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění (336) 113 80 251 493,96

8. Daň z příjmu (341) 114 0,00

9. Ostatní přímé daně (342) 115 29 132 358,00

10. Daň z přidané hodnoty (343) 116 1 616 846,32

11. Ostatní daně a poplatky (345) 117 49 353,00

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 118 9 840 085,02

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územně samosprávných celků (348) 119 0,00

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 120 0,00

15. Závazky k účastníkům sdružení (368) 121 3 918 347,02

16. Závazky z pevných termínových operací (373) 122 0,00



č. ř. CELKEM

Tabulka 1.1b (pokračování)

Univerzita Karlova v Praze 46

17. Jiné závazky (379) 123 116 818 248,69

18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 124 0,00

19. Eskontní úvěry (232) 125 0,00

20. Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 126 0,00

21. Vlastní dluhopisy (255) 127 0,00

22. Dohadné účty pasivní (z 389) 128 25 636 211,66

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 129 0,00

IV. Jiná pasiva celkem řádky 131 až 133 130 158 059 085,27

1. Výdaje příštích období (383) 131 3 091 109,33

2. Výnosy příštích období (384) 132 154 966 377,89

3. Kurzové rozdíly pasivní (387) 133 1 598,05

PASIVA CELKEM řádky 86+95 134 6 911 521 013,79

Uváděné hodnoty se řídí §§ 5 a 7 až 25 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.



••• Výkaz zisku a ztráty Univerzity Karlovy – Sumář – bez snížení o odpisy z dotovaného majetku (v Kč)

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200347

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem řádky 2 až 5 1 661 274 089,29 81 758 025,57

1. Spotřeba materiálu (501) 2 468 578 169,54 28 345 217,46

2. Spotřeba energie (502) 3 175 557 059,52 26 152 698,13

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 4 6 786,80 0,00

4. Prodané zboží (504) 5 17 132 073,43 27 260 109,98

II. Služby celkem řádky 7 až 10 6 890 338 575,48 69 043 353,65

5. Opravy a udržování (511) 7 232 351 702,03 12 051 750,96

6. Cestovné (512) 8 105 383 186,26 2 836 576,48

7. Náklady na reprezentaci (513) 9 5 785 442,38 733 373,68

8. Ostatní služby (518) 10 546 818 244,81 53 421 652,53

III. Osobní náklady celkem řádky 12 až 16 11 2 253 955 340,40 108 592 357,67

9. Mzdové náklady (521) 12 1 668 540 589,60 80 588 018,00

10. Zákonné sociální pojištění (524) 13 559 879 186,54 24 634 339,11

11. Ostatní sociální pojištění (525) 14 0,00 2 166 550,00

12. Zákonné sociální náklady (527) 15 16 320 199,36 1 132 999,76

13. Ostatní sociální náklady (528) 16 9 215 364,90 70 450,80



Univerzita Karlova v Praze 48

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2 (pokračování)

IV. Daně a poplatky celkem řádky 18 až 20 17 5 090 720,80 312 258,00

14. Daň silniční (531) 18 261 285,00 186 928,00

15. Daň z nemovitosti (532) 19 3 857 238,00 39 961,00

16. Ostatní daně a poplatky (538) 20 972 197,80 85 369,00

V. Ostatní náklady celkem řádky 22 až 29 21 518 082 342,84 28 265 908,46

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 22 74 375,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále (542) 23 23 145,00 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 24 39 814,79 185 603,30

20. Úroky (544) 25 20 548 952,04 0,00

21. Kurzové ztráty (545) 26 17 692 606,53 10 324 196,69

22. Dary (546) 27 48 189,00 29 487,28

23. Manka a škody (548) 28 1 290 630,02 94 624,41

24. Jiné ostatní náklady (549) 29 478 364 630,46 17 631 996,78

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem řádky 31 až 36 30 367 065 921,64 539 280,64

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 31 365 236 140,61 201 911,42

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (552) 32 1 680 653,80 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 33 0,00 0,00

28. Prodaný materiál (554) 34 7 116,00 5 686,65

29. Tvorba rezerv (556) 35 4 620,00 0,00

30. Tvorba opravných položek (559) 36 137 391,23 331 682,57



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200349

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2 (pokračování)

VII. Poskytnuté příspěvky celkem řádky 38 a 39 37 0,00 0,00

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 38 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 39 0,00 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem řádek 41 40 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 41 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM řádky 1+6+11+17+21+ 30+37+40 42 4 695 806 990,45 288 511 183,99

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem řádky 44 až 46 43 511 561 872,08 316 897 101,43

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 44 248 596,00 6 471 126,63

2. Tržby z prodeje služeb (602) 45 493 080 862,81 273 100 746,13

3. Tržby za prodané zboží (604) 46 18 232 413,27 37 325 228,67

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem řádky 48 až 51 47 48 280,00 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 48 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 49 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 50 48 280,00 0,00

7. Změna stavu zvířat (614) 51 0,00 0,00

III. Aktivace celkem řádky 53 až 56 52 837 459,90 34 596,00

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 53 622 277,90 34 596,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 54 215 182,00 0,00



Univerzita Karlova v Praze 50

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2 (pokračování)

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 55 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 56 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem řádky 58 až 64 57 408 745 080,02 31 270 693,13

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 58 998 130,00 59 002,00

13. Ostatní pokuty a penále (642) 59 11 444,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 60 9 000,00 0,00

15. Úroky (644) 61 14 197 212,20 4 426 169,23

16. Kurzové zisky (645) 62 2 495 836,90 7 592 675,91

17. Zúčtování fondů (648) 63 38 183 318,78 0,00

18. Jiné ostatní výnosy (649) 64 352 850 138,14 19 192 845,99

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem řádky 66 až 72 65 1 067 841,98 1 499 491,48

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 66 763 829,49 32 567,20

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 67 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 68 304 012,49 1 350 818,08

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 69 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv (656) 70 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 71 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek (659) 72 0,00 116 106,20

VI. Přijaté příspěvky celkem řádky 74 až 76 73 6 821 951,68 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 74 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200351

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2 (pokračování)

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 75 6 821 951,68 0,00

28. Přijaté členské příspěvky (684) 76 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem řádek 78 77 3 636 470 563,37 0,00

29. Provozní dotace (691) 78 3 636 470 563,37 0,00

VÝNOSY CELKEM řádky 43+47+52+ 57+65+73+77 79 4 565 553 049,03 349 701 882,04

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM řádky 79 minus 42 80 -130 253 941,42 61 190 698,05

34. Daň z příjmů (591) 81 0,00 7 617 172,64

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ řádky 80 minus 81 82 -130 253 941,42 53 573 525,41

Uváděné hodnoty se řídí §§ 6 a 26 až 28 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.



••• Výkaz zisku a ztráty – věda a výuka – bez snížení o odpisy z dotovaného majetku (v Kč)

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2a

Univerzita Karlova v Praze 52

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem řádky 2 až 5 1 522 531 480,45 34 052 960,20

1. Spotřeba materiálu (501) 2 405 565 928,71 14 346 037,91

2. Spotřeba energie (502) 3 99 826 691,51 5 890 976,92

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 4 6 786,80 0,00

4. Prodané zboží (504) 5 17 132 073,43 13 815 945,37

II. Služby celkem řádky 7 až 10 6 796 882 930,50 55 610 633,01

5. Opravy a udržování (511) 7 161 642 347,77 6 743 721,92

6. Cestovné (512) 8 105 263 392,33 2 814 974,32

7. Náklady na reprezentaci (513) 9 5 779 235,77 723 142,48

8. Ostatní služby (518) 10 524 197 954,63 45 328 794,29

III. Osobní náklady celkem řádky 12 až 16 11 2 118 678 567,31 81 914 087,84

9. Mzdové náklady (521) 12 1 569 299 795,60 60 836 802,00

10. Zákonné sociální pojištění (524) 13 525 788 998,54 17 882 113,11

11. Ostatní sociální pojištění (525) 14 0,00 2 166 550,00

12. Zákonné sociální náklady (527) 15 14 674 305,27 958 171,93

13. Ostatní sociální náklady (528) 16 8 915 467,90 70 450,80



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200353

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2a (pokračování)

IV. Daně a poplatky celkem řádky 18 až 20 17 5 089 497,80 247 980,00

14. Daň silniční (531) 18 260 062,00 164 551,00

15. Daň z nemovitosti (532) 19 3 857 238,00 39 961,00

16. Ostatní daně a poplatky (538) 20 972 197,80 43 468,00

V. Ostatní náklady celkem řádky 22 až 29 21 494 060 262,04 27 512 624,74

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 22 74 375,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále (542) 23 23 145,00 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 24 33 775,79 0,00

20. Úroky (544) 25 27 064,51 0,00

21. Kurzové ztráty (545) 26 17 692 606,53 10 324 196,69

22. Dary (546) 27 48 189,00 29 487,28

23. Manka a škody (548) 28 801 710,80 87 546,37

24. Jiné ostatní náklady (549) 29 475 359 395,41 17 071 394,40

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem řádky 31 až 36 30 326 950 614,59 5 686,65

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 31 325 251 947,26 0,00

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (552) 32 1 680 653,80 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 33 0,00 0,00

28. Prodaný materiál (554) 34 7 116,00 5 686,65

29. Tvorba rezerv (556) 35 4 620,00 0,00

30. Tvorba opravných položek (559) 36 6 277,53 0,00



Univerzita Karlova v Praze 54

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2a (pokračování)

VII. Poskytnuté příspěvky celkem řádky 38 a 39 37 0,00 0,00

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 38 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 39 0,00 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem řádek 41 40 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 41 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM řádky 1+6+11+17+21+30+37+40 42 4 264 193 352,69 199 343 972,44

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem řádky 44 až 46 43 353 083 220,72 203 583 410,60

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 44 248 596,00 5 975 165,90

2. Tržby z prodeje služeb (602) 45 334 602 211,45 178 277 270,57

3. Tržby za prodané zboží (604) 46 18 232 413,27 19 330 974,13

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem řádky 48 až 51 47 48 280,00 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 48 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 49 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 50 48 280,00 0,00

7. Změna stavu zvířat (614) 51 0,00 0,00

III. Aktivace celkem řádky 53 až 56 52 837 459,90 34 596,00

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 53 622 277,90 34 596,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 54 215 182,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200355

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2a (pokračování)

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 55 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 56 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem řádky 58 až 64 57 401 149 956,59 29 798 749,91

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 58 210,00 1 302,00

13. Ostatní pokuty a penále (642) 59 11 444,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 60 9 000,00 0,00

15. Úroky (644) 61 12 426 723,49 3 970 650,33

16. Kurzové zisky (645) 62 2 493 874,50 7 592 675,91

17. Zúčtování fondů (648) 63 38 183 318,78 0,00

18. Jiné ostatní výnosy (649) 64 348 025 385,82 18 234 121,67

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem řádky 66 až 72 65 991 502,98 1 383 385,28

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 66 709 969,49 32 567,20

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 67 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 68 281 533,49 1 350 818,08

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 69 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv (656) 70 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 71 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek (659) 72 0,00 0,00

VI. Přijaté příspěvky celkem řádky 74 až 76 73 6 721 951,68 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 74 0,00 0,00



č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2a (pokračování)

Uváděné hodnoty se řídí §§ 6 a 26 až 28 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.

Univerzita Karlova v Praze 56

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 75 6 721 951,68 0,00

28. Přijaté členské příspěvky (684) 76 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem řádek 78 77 3 432 105 099,91 0,00

29. Provozní dotace (691) 78 3 432 105 099,91 0,00

VÝNOSY CELKEM řádky 43+47+52+ 57+65+73+77 79 4 194 937 471,78 234 800 141,79

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM řádky 79 minus 42 80 -69 255 880,91 35 456 169,35

34. Daň z příjmů (591) 81 0,00 7 617 172,64

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ řádky 80 minus 81 82 -69 255 880,91 27 838 996,71



••• Výkaz zisku a ztráty – ubytování a stravování – bez snížení o odpisy z dotovaného majetku (v Kč)

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2b

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200357

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem řádky 2 až 5 1 138 742 608,84 47 705 065,37

1. Spotřeba materiálu (501) 2 63 012 240,83 13 999 179,55

2. Spotřeba energie (502) 3 75 730 368,01 20 261 721,21

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 4 0,00 0,00

4. Prodané zboží (504) 5 0,00 13 444 164,61

II. Služby celkem řádky 7 až 10 6 93 455 644,98 13 432 720,64

5. Opravy a udržování (511) 7 70 709 354,26 5 308 029,04

6. Cestovné (512) 8 119 793,93 21 602,16

7. Náklady na reprezentaci (513) 9 6 206,61 10 231,20

8. Ostatní služby (518) 10 22 620 290,18 8 092 858,24

III. Osobní náklady celkem řádky 12 až 16 11 135 276 773,09 26 678 269,83

9. Mzdové náklady (521) 12 99 240 794,00 19 751 216,00

10. Zákonné sociální pojištění (524) 13 34 090 188,00 6 752 226,00

11. Ostatní sociální pojištění (525) 14 0,00 0,00

12. Zákonné sociální náklady (527) 15 1 645 894,09 174 827,83

13. Ostatní sociální náklady (528) 16 299 897,00 0,00



Univerzita Karlova v Praze 58

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2b (pokračování)

IV. Daně a poplatky celkem řádky 18 až 20 17 1 223,00 64 278,00

14. Daň silniční (531) 18 1 223,00 22 377,00

15. Daň z nemovitosti (532) 19 0,00 0,00

16. Ostatní daně a poplatky (538) 20 0,00 41 901,00

V. Ostatní náklady celkem řádky 22 až 29 21 24 022 080,80 753 283,72

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 22 0,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále (542) 23 0,00 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 24 6 039,00 185 603,30

20. Úroky (544) 25 20 521 887,53 0,00

21. Kurzové ztráty (545) 26 0,00 0,00

22. Dary (546) 27 0,00 0,00

23. Manka a škody (548) 28 488 919,22 7 078,04

24. Jiné ostatní náklady (549) 29 3 005 235,05 560 602,38

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem řádky 31 až 36 30 40 115 307,05 533 593,99

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 31 39 984 193,35 201 911,42

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (552) 32 0,00 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 33 0,00 0,00

28. Prodaný materiál (554) 34 0,00 0,00

29. Tvorba rezerv (556) 35 0,00 0,00

30. Tvorba opravných položek (559) 36 131 113,70 331 682,57



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200359

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2b (pokračování)

VII. Poskytnuté příspěvky celkem řádky 38 a 39 37 0,00 0,00

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 38 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 39 0,00 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem řádek 41 40 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 41 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM řádky 1+6+11+17+21+30+37+40 42 431 613 637,76 89 167 211,55

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem řádky 44 až 46 43 158 478 651,36 113 313 690,83

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 44 0,00 495 960,73

2. Tržby z prodeje služeb (602) 45 158 478 651,36 94 823 475,56

3. Tržby za prodané zboží (604) 46 0,00 17 994 254,54

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem řádky 48 až 51 47 0,00 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 48 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 49 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 50 0,00 0,00

7. Změna stavu zvířat (614) 51 0,00 0,00

III. Aktivace celkem řádky 53 až 56 52 0,00 0,00

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 53 0,00 0,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 54 0,00 0,00



Univerzita Karlova v Praze 60

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2b (pokračování)

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 55 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 56 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem řádky 58 až 64 57 7 595 123,43 1 471 943,22

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 58 997 920,00 57 700,00

13. Ostatní pokuty a penále (642) 59 0,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 60 0,00 0,00

15. Úroky (644) 61 1 770 488,71 455 518,90

16. Kurzové zisky (645) 62 1 962,40 0,00

17. Zúčtování fondů (648) 63 0,00 0,00

18. Jiné ostatní výnosy (649) 64 4 824 752,32 958 724,32

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem řádky 66 až 72 65 76 339,00 116 106,20

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 66 53 860,00 0,00

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 67 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 68 22 479,00 0,00

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 69 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv (656) 70 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 71 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek (659) 72 0,00 116 106,20

VI. Přijaté příspěvky celkem řádky 74 až 76 73 100 000,00 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 74 0,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200361

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2b (pokračování)

Uváděné hodnoty se řídí §§ 6 a 26 až 28 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 75 100 000,00 0,00

28. Přijaté členské příspěvky (684) 76 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem řádek 78 77 204 365 463,46 0,00

29. Provozní dotace (691) 78 204 365 463,46 0,00

VÝNOSY CELKEM řádky 43+47+52+ 57+65+73+77 79 370 615 577,25 114 901 740,25

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM řádky 79 minus 42 80 -60 998 060,51 25 734 528,70

34. Daň z příjmů (591) 81 0,00 0,00

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ řádky 80 minus 81 82 -60 998 060,51 25 734 528,70



Univerzita Karlova v Praze 62

••• Výkaz zisku a ztráty – Sumář – po snížení o odpisy z dotovaného majetku (v Kč)

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2c – Výkaz zisku a ztráty (bilance)

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem řádky 2 až 5 1 661 274 089,29 81 758 025,57

1. Spotřeba materiálu (501) 2 468 578 169,54 28 345 217,46

2. Spotřeba energie (502) 3 175 557 059,52 26 152 698,13

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 4 6 786,80 0,00

4. Prodané zboží (504) 5 17 132 073,43 27 260 109,98

II. Služby celkem řádky 7 až 10 6 890 338 575,48 69 043 353,65

5. Opravy a udržování (511) 7 232 351 702,03 12 051 750,96

6. Cestovné (512) 8 105 383 186,26 2 836 576,48

7. Náklady na reprezentaci (513) 9 5 785 442,38 733 373,68

8. Ostatní služby (518) 10 546 818 244,81 53 421 652,53

III. Osobní náklady celkem řádky 12 až 16 11 2 253 955 340,40 108 592 357,67

9. Mzdové náklady (521) 12 1 668 540 589,60 80 588 018,00

10. Zákonné sociální pojištění (524) 13 559 879 186,54 24 634 339,11

11. Ostatní sociální pojištění (525) 14 0,00 2 166 550,00

12. Zákonné sociální náklady (527) 15 16 320 199,36 1 132 999,76

13. Ostatní sociální náklady (528) 16 9 215 364,90 70 450,80



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200363

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2c (pokračování)

IV. Daně a poplatky celkem řádky 18 až 20 17 5 090 720,80 312 258,00

14. Daň silniční (531) 18 261 285,00 186 928,00

15. Daň z nemovitosti (532) 19 3 857 238,00 39 961,00

16. Ostatní daně a poplatky (538) 20 972 197,80 85 369,00

V. Ostatní náklady celkem řádky 22 až 29 21 518 082 342,84 28 265 908,46

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 22 74 375,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále (542) 23 23 145,00 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 24 39 814,79 185 603,30

20. Úroky (544) 25 20 548 952,04 0,00

21. Kurzové ztráty (545) 26 17 692 606,53 10 324 196,69

22. Dary (546) 27 48 189,00 29 487,28

23. Manka a škody (548) 28 1 290 630,02 94 624,41

24. Jiné ostatní náklady (549) 29 478 364 630,46 17 631 996,78

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem řádky 31 až 36 30 239 789 119,64 539 280,64

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 31 237 959 338,61 201 911,42

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (552) 32 1 680 653,80 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 33 0,00 0,00

28. Prodaný materiál (554) 34 7 116,00 5 686,65

29. Tvorba rezerv (556) 35 4 620,00 0,00

30. Tvorba opravných položek (559) 36 137 391,23 331 682,57



Univerzita Karlova v Praze 64

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2c (pokračování)

VII. Poskytnuté příspěvky celkem řádky 38 a 39 37 0,00 0,00

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 38 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 39 0,00 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem řádek 41 40 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 41 0,00 0,00

NÁKLADY CELKEM řádky 1+6+11+17+21+30+37+40 42 4 568 530 188,45 288 511 183,99

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem řádky 44 až 46 43 511 561 872,08 316 897 101,43

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 44 248 596,00 6 471 126,63

2. Tržby z prodeje služeb (602) 45 493 080 862,81 273 100 746,13

3. Tržby za prodané zboží (604) 46 18 232 413,27 37 325 228,67

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem řádky 48 až 51 47 48 280,00 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 48 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 49 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 50 48 280,00 0,00

7. Změna stavu zvířat (614) 51 0,00 0,00

III. Aktivace celkem řádky 53 až 56 52 837 459,90 34 596,00

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 53 622 277,90 34 596,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 54 215 182,00 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200365

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2c (pokračování)

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 55 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 56 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem řádky 58 až 64 57 408 745 080,02 31 270 693,13

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 58 998 130,00 59 002,00

13. Ostatní pokuty a penále (642) 59 11 444,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 60 9 000,00 0,00

15. Úroky (644) 61 14 197 212,20 4 426 169,23

16. Kurzové zisky (645) 62 2 495 836,90 7 592 675,91

17. Zúčtování fondů (648) 63 38 183 318,78 0,00

18. Jiné ostatní výnosy (649) 64 352 850 138,14 19 192 845,99

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem řádky 66 až 72 65 1 067 841,98 1 499 491,48

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 66 763 829,49 32 567,20

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 67 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 68 304 012,49 1 350 818,08

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 69 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv (656) 70 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 71 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek (659) 72 0,00 116 106,20

VI. Přijaté příspěvky celkem řádky 74 až 76 73 6 821 951,68 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 74 0,00 0,00



Univerzita Karlova v Praze 66

č. ř. Hlavní činnost Doplňková činnost

Tabulka 1.2c (pokračování)

Uváděné hodnoty se řídí §§ 6 a 26 až 28 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 75 6 821 951,68 0,00

28. Přijaté členské příspěvky (684) 76 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem řádek 78 77 3 636 470 563,37 0,00

29. Provozní dotace (691) 78 3 636 470 563,37 0,00

VÝNOSY CELKEM řádky 43+47+52+ 57+65+73+77 79 4 565 553 049,03 349 701 882,04

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM řádky 79 minus 42 80 -2 977 139,42 61 190 698,05

34. Daň z příjmů (591) 81 0,00 7 617 172,64

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ řádky 80 minus 81 82 -2 977 139,42 53 573 525,41



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200367

••• Výkaz zisku a ztráty – Sumář – po snížení o odpisy z dotovaného majetku (v Kč)

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.2d – Výkaz zisku a ztráty (jednosloupcový)

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem řádky 2 až 5 1 743 032 114,86

1. Spotřeba materiálu (501) 2 496 923 387,00

2. Spotřeba energie (502) 3 201 709 757,65

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek (503) 4 6 786,80

4. Prodané zboží (504) 5 44 392 183,41

II. Služby celkem řádky 7 až 10 6 959 381 929,13

5. Opravy a udržování (511) 7 244 403 452,99

6. Cestovné (512) 8 108 219 762,74

7. Náklady na reprezentaci (513) 9 6 518 816,06

8. Ostatní služby (518) 10 600 239 897,34

III. Osobní náklady celkem řádky 12 až 16 11 2 362 547 698,07

9. Mzdové náklady (521) 12 1 749 128 607,60

10. Zákonné sociální pojištění (524) 13 584 513 525,65

11. Ostatní sociální pojištění (525) 14 2 166 550,00

12. Zákonné sociální náklady (527) 15 17 453 199,12

13. Ostatní sociální náklady (528) 16 9 285 815,70



Univerzita Karlova v Praze 68

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.2d (pokračování)

IV. Daně a poplatky celkem řádky 18 až 20 17 5 402 978,80

14. Daň silniční (531) 18 448 213,00

15. Daň z nemovitosti (532) 19 3 897 199,00

16. Ostatní daně a poplatky (538) 20 1 057 566,80

V. Ostatní náklady celkem řádky 22 až 29 21 546 348 251,30

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (541) 22 74 375,00

18. Ostatní pokuty a penále (542) 23 23 145,00

19. Odpis nedobytné pohledávky (543) 24 225 418,09

20. Úroky (544) 25 20 548 952,04

21. Kurzové ztráty (545) 26 28 016 803,22

22. Dary (546) 27 77 676,28

23. Manka a škody (548) 28 1 385 254,43

24. Jiné ostatní náklady (549) 29 495 996 627,24

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem řádky 31 až 36 30 240 328 400,28

25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 31 238 161 250,03

26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (552) 32 1 680 653,80

27. Prodané cenné papíry a podíly (553) 33 0,00

28. Prodaný materiál (554) 34 12 802,65

29. Tvorba rezerv (556) 35 4 620,00

30. Tvorba opravných položek (559) 36 469 073,80



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200369

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.2d (pokračování)

VII. Poskytnuté příspěvky celkem řádky 38 a 39 37 0,00

31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (581) 38 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky (582) 39 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem řádek 41 40 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů (595) 41 0,00

NÁKLADY CELKEM řádky 1+6+11+17+21+ 30+37+40 42 4 857 041 372,44

B. Výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem řádky 44 až 46 43 828 458 973,51

1. Tržby za vlastní výrobky (601) 44 6 719 722,63

2. Tržby z prodeje služeb (602) 45 766 181 608,94

3. Tržby za prodané zboží (604) 46 55 557 641,94

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem řádky 48 až 51 47 48 280,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby (611) 48 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů (612) 49 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků (613) 50 48 280,00

7. Změna stavu zvířat (614) 51 0,00

III. Aktivace celkem řádky 53 až 56 52 872 055,90

8. Aktivace materiálu a zboží (621) 53 656 873,90

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb (622) 54 215 182,00



Univerzita Karlova v Praze 70

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.2d (pokračování)

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku (623) 55 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku (624) 56 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem řádky 58 až 64 57 440 015 773,15

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení (641) 58 1 057 132,00

13. Ostatní pokuty a penále (642) 59 11 444,00

14. Platby za odepsané pohledávky (643) 60 9 000,00

15. Úroky (644) 61 18 623 381,43

16. Kurzové zisky (645) 62 10 088 512,81

17. Zúčtování fondů (648) 63 38 183 318,78

18. Jiné ostatní výnosy (649) 64 372 042 984,13

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem řádky 66 až 72 65 2 567 333,46

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 66 796 396,69

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 67 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu (654) 68 1 654 830,57

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 69 0,00

23. Zúčtování rezerv (656) 70 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 71 0,00

25. Zúčtování opravných položek (659) 72 116 106,20

VI. Přijaté příspěvky celkem řádky 74 až 76 73 6 821 951,68

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 74 0,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200371

č. ř. CELKEM

Tabulka 1.2d (pokračování)

27. Přijaté příspěvky (dary) (682) 75 6 821 951,68

28. Přijaté členské příspěvky (684) 76 0,00

VII. Provozní dotace celkem řádek 78 77 3 636 470 563,37

29. Provozní dotace (691) 78 3 636 470 563,37

VÝNOSY CELKEM řádky 43+47+52+ 57+65+73+77 79 4 915 254 931,07

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM řádky 79 minus 42 80 58 213 558,63

34. Daň z příjmů (591) 81 7 617 172,64

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ řádky 80 minus 81 82 50 596 385,99

Uváděné hodnoty se řídí §§ 6 a 26 až 28 vyhlášky 504/2002 Sb.

Zákonem je dáno pouze označení a členění textů; čísla příslušných účtů jsou doplněna pro lepší orientaci ve výkazu. Číslování řádků a sloupců je závazné pro datové vstupní věty formátu F-JASU pro zpracování výkazů v MÚZO Praha, s. r. o.



č. ř. Přijato Skutečnost

••• Příloha k účetní závěrce 2003 – doplňující údaje (v Kč)

Tabulka 1.3

Univerzita Karlova v Praze 72

A. Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu řádky 2+10 1 3 406 565 067,00 3 397 392 914,94

v tom: 1. Dotace na provoz včetně běžných výdajů na programové financování řádky 3+9 2 2 349 521 000,00 2 343 492 994,00

v tom: kapitola 333 řádky 4+8 3 2 347 350 000,00 2 341 321 994,00

v tom: základní dotace 4 2 180 512 000,00 2 174 483 994,00

z toho: školní a lesní zemědělské podniky 5 0,00 0,00

stipendia 6 65 737 000,00 63 756 780,00

běžné výdaje zahrnuté do programového financování 7 130 317 235,65 130 317 235,65

dotace na ubytování a stravování studentů 8 166 838 000,00 166 838 000,00

ostatní kapitoly 9 2 171 000,00 2 171 000,00

2. Dotace na výzkum a vývoj řádky 11+12 10 1 057 044 067,00 1 053 899 920,94

v tom: institucionální 11 651 949 000,00 651 267 525,00

účelová řádky 13+14+15 12 405 095 067,00 402 632 395,94

v tom: kapitola 333 13 146 858 000,00 146 788 124,00

Grantová agentura České republiky 14 143 512 867,00 142 673 145,36

ostatní kapitoly 15 114 724 200,00 113 171 126,58

B. Dotace z Rezervního fondu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 16 74 519 000,00 74 476 702,00



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200373

Tabulka 1.3 (pokračování)

č. ř. Přijato Skutečnost

C. Dotace z územně samosprávních celků řádky 18+19 17 2 024 600,00 2 024 600,00

v tom: 1. Dotace na provoz 18 2 024 600,00 2 024 600,00

2. Dotace na výzkum a vývoj řádky 20+21 19 0,00 0,00

v tom: institucionální 20 0,00 0,00

účelová 21 0,00 0,00

D. Dotace ostatní (například ze zahraničí, dary) řádky 23+24 22 31 160 821,86 31 160 821,86

v tom: 1. Dotace na provoz 23 26 268 879,13 26 268 879,13

2. Dotace na výzkum a vývoj řádky 25+26 24 4 891 942,73 4 891 942,73

v tom: institucionální 25 0,00 0,00

účelová 26 4 891 942,73 4 891 942,73

E. Dotace na dlouhodobý majetek celkem 27 487 223 999,42 486 545 239,12

z toho: dotace mimo programové financování  28 144 641 000,00 143 962 239,70

č. ř. k prvnímu dni účetního období k poslednímu dni účetního období

F. Fondy celkem (účet 911) řádky 30+31+32+33 29 328 718 659,00 398 656 509,00

Fond odměn 30 103 161 771,00 20 800 454,00

Rezervní fond 31 26 960 598,00 39 815 820,00

Fond reprodukce investičního majetku 32 191 089 933,00 326 255 752,00

Stipendijní fond 33 7 506 357,00 11 784 483,00

G. Celková částka, o kterou budou sníženy odpisy, hospodářský výsledek a vlastní jmění, 

tj. o odpisy z dotovaného majetku dle § 38, odst. 9 vyhlášky 504/2002 Sb. 34 127 276 802,00



Univerzita Karlova v Praze 74

••• Hospodářský výsledek dle fakult a dalších součástí v roce 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 1.4

Hospodářský výsledek

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM Položky +/- upr. HV upravený HV

Katolická teologická fakulta -1 298 67 -1 231

Evangelická teologická fakulta -3 147 624 -2 523

Husitská teologická fakulta -128 9 -119

Právnická fakulta -6 252 1 303 -4 949

1. lékařská fakulta -15 230 4 654 -10 576

2. lékařská fakulta -587 17 -570

3. lékařská fakulta -1 405 438 -966

Lékařská fakulta v Plzni -489 951 462

Lékařská fakulta v Hradci Králové -2 549 89 -2 460

Farmaceutická fakulta -2 567 2 228 -339

Filozofická fakulta -3 837 1 180 -2 657

Přírodovědecká fakulta -5 546 5 726 180

Matematicko-fyzikální fakulta -5 828 3 020 -2 808

Pedagogická fakulta -1 703 2 123 420

Fakulta sociálních věd -78 161 83

Fakulta tělesné výchovy a sportu -8 320 3 704 -4 617

Fakulta humanitních studií -108 0,00 -108



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200375

Hospodářský výsledek

Tabulka 1.4 (pokračování)

CERGE 21 1 22

Ústav jazykové a odborné přípravy -815 869 54

Rektorát Univerzity Karlovy -680 3 911 3 231

Správa budov a zařízení -24 768 5 259 -19 509

Koleje a menzy -44 526 24 297 -20 229

Arcibiskupský seminář -414 617 204

Univerzita Karlova (daň z příjmů) 0,00 -7 676 -7 676

CELKEM -130 254 53 574 -76 680

Součásti školy (hospodářský výsledek kladný)

Lékařská fakulta v Plzni -489 951 462

Přírodovědecká fakulta -5 546 5 726 180

Pedagogická fakulta -1 703 2 123 420

Fakulta sociálních věd -78 161 83

CERGE 21 1 22

Ústav jazykové a odborné přípravy -815 869 54

Rektorát Univerzity Karlovy -680 3 911 3 231

Arcibiskupský seminář -414 617 204

CELKEM -9 704 14 360 4 656

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM Položky +/- upr. HV upravený HV



Univerzita Karlova v Praze 76

Hospodářský výsledek

Tabulka 1.4 (pokračování)

Součásti školy (hospodářský výsledek záporný)

Katolická teologická fakulta -1 298 67 -1 231

Evangelická teologická fakulta -3 147 624 -2 523

Husitská teologická fakulta -128 9 -119

Právnická fakulta -6 252 1 303 -4 949

1. lékařská fakulta -15 230 4 654 -10 576

2. lékařská fakulta -587 17 -570

3. lékařská fakulta -1 405 438 -966

Lékařská fakulta v Hradci Králové -2 549 89 -2 460

Farmaceutická fakulta -2 567 2 228 -339

Filozofická fakulta -3 837 1 180 -2 657

Matematicko-fyzikální fakulta -5 828 3 020 -2 808

Fakulta tělesné výchovy a sportu -8 320 3 704 -4 617

Fakulta humanitních studií -108 0 -108

Správa budov a zařízení -24 768 5 259 -19 509

Koleje a menzy -44 526 24 297 -20 229

Univerzita Karlova (daň z příjmů) 0,00 -7 676 -7 676

CELKEM -120 550 39 213 -81 337

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM Položky +/- upr. HV upravený HV



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200377

1 Základní 2 255 031 6 070

v tom (dle jednotlivých ukazatelů A–M, Rezervní fond):

A vzdělávací činnost 1 815 820 216

C stipendia studentů doktorských studijních programů 65 737 1 980

D studující cizinci a zahraniční spolupráce 100 130 58

F Fond vzdělávací politiky 26 577 108

••• Neinvestiční dotace z kapitoly 333 – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (v tis. Kč)

Tabulka 1.4a

Tabulka 2.1.1a

č. ř. Neinvestiční dotace – druh Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2003 Vratky do státního rozpočtu

••• Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta (v tis. Kč)

Účet 932 k 31. 12. 1999 k 31. 12. 2000 k 31. 12. 2001 k 31. 12. 2002 k 31. 12. 2003

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta -116 929,00 -90 322,00 -78 710,00 -72 098,56 -148 778,98



Univerzita Karlova v Praze 78

Tabulka 2.1.1a (pokračování)

G projekty Fondu rozvoje vysokých škol 21 199 118

I rozvojové programy 41 917 3 548

M mimořádné události 109 132 0

Rezervní fond MŠMT 74 519 42

2 Na ubytování a stravování studentů 166 838 0

3 Dotace na výzkum a vývoj 798 807 751

v tom: institucionální – specifický výzkum 286 648 477

výzkumné záměry 365 301 205

veřejná zakázka 906 40

Účelové prostředky na výzkum a vývoj v členění dle jednotlivých programů 145 952 30

4 CELKEM (řádky 1+2+3) 3 220 676 6 822

5 Kapitálové dotace mimo programové financování 67 137 634

6 Kapitálové dotace na výzkum a vývoj 77 504 45

č. ř. Neinvestiční dotace – druh Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2003 Vratky do státního rozpočtu



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200379

••• Dotace z kapitoly MŠMT na financování programů reprodukce majetku poskytnuté k 31. prosinci 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 2.1.1b

č. ř. Dotace – identifikace programu podle ISPROFIN Investice Neinvestice CELKEM

1 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysoké školy 75 448 37 106 112 554

2 233 312 Stavby 105 526 31 295 136 821

3 233 313 Stroje a zařízení 78 565 252 78 817

4 233 318 Povodně 83 971 62 830 146 801

CELKEM 343 510 131 483 474 993



Univerzita Karlova v Praze 80

••• Ostatní dotace – neinvestiční prostředky – celkem poskytnuto k 31. prosinci 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 2.1.2a

č. ř. Příjmy dotačního charakteru (bez kapitoly 333) Provoz Výzkum a vývoj Celkem poskytnuto Vratky do státního rozpočtu

1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT) 2 171 258 237 260 408 2 393

v tom: institucionální 0 0 0 0

účelová 0 258 237 258 237 2 393

2 Z obcí, územně samospr. celků, státní fondy celkem 2 025 0 2 025 0

v tom: institucionální 0 0 0 0

účelová 0 0 0 0

3 Ostatní dotace (zahraničí, dary) 26 269 4 892 31 161 0

v tom: institucionální 0 0 0 0

účelová 0 0 4 892 4 892

CELKEM (řádky 1+2+3) 30 464 263 129 293 593 2 393



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200381

••• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a ostatní dotace – neinvestiční prostředky v roce 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 2.1.2b

Příjmy dotačního charakteru Provoz Koleje a menzy Celkem Výzkum a vývoj Celkem Vratky do SR

1 Z kapitoly MŠMT 2 255 031 166 838 2 421 869 798 807 3 220 676 6 822

z toho: Rezervní fond MŠMT 74 519 0 74 519 0 74 519 42

2 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT) 2 171 0 2 171 258 237 260 408 2 393

v tom: Grantová agentura České republiky 0 0 0 143 513 143 513 840

Interní grantová agentura MZ ČR 0 0 0 95 844 95 844 1 547

Grantová agentura Akademie věd ČR 0 0 0 10 226 10 226 2

rezorty 2 171 0 2 171 8 654 10 825 4

3 Z obcí, územně samospr. celků, státní fondy celkem 2 025 0 2 025 0 2 025 0

4 Ostatní dotace 26 269 0 26 269 4 892 31 161 0

v tom: Fond solidarity Evropské unie 725 0 725 0 725 0

Fond Evropské unie – Erasmus 25 544 0 25 544 0 25 544 0

Evropská unie (4., 5. rámcový program, Leonardo) 0 0 0 4 892 4 892 0

5 CELKEM (řádky 1+2+3+4) 2 285 495 166 838 2 452 333 1 061 936 3 514 269 9 214



••• Vlastní příjmy – k 31. prosinci 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 2.1.3

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM

Tržby za prodej zboží 18 232 37 325 55 558

Tržby za prodej vlastních výrobků 249 6 471 6 720

Poplatky za studium 247 746 1 771 249 517

z toho: cizinci studující v cizím jazyce 194 149 0 194 149

Poplatky za přijímací řízení 24 588 0 24 588

Služby pro studenty 6 353 2 885 9 238

Kolejné 2 335 0 2 335

Jiné ubytování 139 5 434 5 573

Ze stravování studentů 151 513 664

Ze stravování zaměstnanců 1 008 0 1 008

Ze zemědělských a lesnických aktivit 0 0 0

Změna stavu vnitroorganizačních zásob a aktivace 886 35 920

Zúčtování rezerv a zák. opravných položek 0 0 0

Dary 6 822 0 6 822

z toho: ze zahraničí 5 309 0 5 309

Úroky 14 197 4 426 18 623

Náhrada škod, manka, ztráty 63 0 63

Univerzita Karlova v Praze 82



83 Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003

Tabulka 2.1.3 (pokračování)

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM

Přijaté pojistné náhrady 3 332 0 3 332

Mimorozpočtové granty 79 941 0 79 941

Pronájem 3 396 14 857 18 254

z toho: budovy, haly, stavby 0 0 0

pozemky 0 0 0

prostory 3 396 14 857 18 254

Tržby z prodeje materiálu 304 1 351 1 655

Tržby z prodeje majetku 764 33 796

z toho: budovy, haly, stavby 0 0 0

pozemky 0 0 0

Tržby z prodeje akcií 0 0 0

majetkových podílů 0 0 0

Tržby z podílu na zisku a dividend 0 0 0

Jiné 518 575 274 601 793 176

Celkem vlastní příjmy 929 082 349 702 1 278 784

Dotace ze státního rozpočtu a ostatní neinvestiční dotace 3 636 471 0 3 636 471

PŘÍJMY CELKEM 4 565 553 349 702 4 915 255



••• Náklady za rok 2003 (v tis. Kč)

Tabulka 2.2.1

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM

Osobní náklady 2 253 955 108 592 2 362 548

v tom: mzdy 1 668 541 80 588 1 749 129

ostatní platby za provedenou práci (dříve OON) 98 238 21 929 120 167

v tom: dohody 91 296 17 599 108 895

civilní služba 1 659 70 1 729

odstupné 258 258 516

jiné 5 025 4 002 9 027

zákonné pojištění 559 879 24 634 584 514

sociální náklady 25 536 1 203 26 739

Odpisy 356 236 202 356 438

Učebnice, knihy, tisk 67 943 1 050 68 993

Pohonné hmoty 3 147 162 3 309

Energie, voda, pára, plyn 175 557 26 153 201 710

Drobný majetek 179 674 7 982 187 656

Telefony 33 600 3 299 36 899

Nájem 21 615 3 549 25 164

Školení, vzdělávání, poradenství 15 780 119 15 899

Univerzita Karlova v Praze 84



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200385

Tabulka 2.2.1 (pokračování)

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM

Programové vybavení 12 485 239 12 723

Opravy, údržba 232 352 12 052 244 403

Cestovné 105 383 2 837 108 220

v tom: zahraničí 91 564 1 359 92 923

tuzemsko 13 819 1 478 15 297

Na reprezentaci 5 785 733 6 519

Stipendia 277 080 0 277 080

Manka a škody 1 291 95 1 385

Pojištění 5 136 124 5 260

Dary 48 29 78

Zůstatková cena prodaného majetku 1 681 0 1 681

Tvorba zákonných rezerv 0 0 0

Ostatní náklady celkem 947 059 121 294 1 068 354

z toho: spotřeba ostatního materiálu 217 815 19 151 236 966

prodané zboží 17 132 27 260 44 392

ostatní služby 463 337 46 216 509 553

daně a poplatky 5 091 312 5 403

úroky 20 549 0 20 549

kurzové ztráty 17 693 10 324 28 017

CELKEM (výkaz zisku a ztráty, řádek 33) 4 695 807 288 511 4 984 318



••• Pracovníci a mzdové prostředky – Sumář

Tabulka 2.2.1a

č. ř. Počet Hodnota v tis. Kč

1 Přepočtený počet pracovníků za rok 2003 (celkem) 6 826,976

2 v tom: pedagogičtí pracovníci 3 122,205

3 vědečtí pracovníci 627,637

4 nepedagogičtí pracovníci 3 077,134

5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT – kapitola 333 bez výzkumu a vývoje 1 324 896

6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT – kapitola 333 pouze výzkum a vývoj (řádek 0305P1b-04) 174 506

7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT – kapitola 333 (řádek 0307P1b-04) 1 499 402

8 v tom: 1. mzdy 1 443 690

9 z toho: výzkum a vývoj 165 416

10 2. ostatní platby za provedenou práci (OPPP, dříve OON) 55 713

11 z toho: výzkum a vývoj 9 090

12 Mzdové prostředky vyplacené z Fondu odměn (z P1b-04 řádku 0310) 4 513

13 Vyplacené mzdové prostředky z kapitoly 333 včetně Fondu odměn (řádky 7+12) 1 503 915

14 v tom: pedagogičtí pracovníci 834 446

15 vědečtí pracovníci 152 222

16 nepedagogičtí pracovníci 517 247

Univerzita Karlova v Praze 86



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200387

Tabulka 2.2.1a (pokračování)

č. ř. Kč Hodnota v tis. Kč

17 Průměrná mzda za rok 2003 v Kč (v propočtu na 12 měsíců, bez OPPP [OON] a Fondu odměn) z řádku 8 17 622

18 z toho: pedagogičtí pracovníci 22 214

19 vědečtí pracovníci 21 482

20 nepedagogičtí pracovníci 13 807

21 Průměrná mzda za rok 2002 (v Kč) 15 826

22 Nárůst mzdy roku 2003 oproti roku 2002 11,4 %

23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2003 z ostatních zdrojů (bez kapitoly 333) mimo výzkum a vývoj 72 388

24 v tom: granty a programy z ostatních kapitol 46 110

25 ostatní (zahraničí, dary apod.) 26 278

26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2003 z ostatních zdrojů (bez kap. 333) vědy a výzkumu (řádek 0306) 92 237

27 Doplňková činnost (řádek 0308) 80 588

28 Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1b-04 řádek 0311a výkazu zisku a ztráty) 1 745 772



Univerzita Karlova v Praze 88

••• Financování programů reprodukce majetku – kapitola 333: program 333 310 (v tis. Kč) 

Tabulka 2.2.2aa

Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN Individuální dotace INV Systémové dotace INV NIV Ostatní zdroje Celkem skutečnost

Poskytnuto (a) Skuteč. (b) Poskytnuto (c) Skuteč. (d) Poskytnuto (e) Skuteč. (f) Skutečnost (g) (b+d+f+g)

3333110015 Rekonstrukce objektu MFF, 

Malostranské nám. 25 68 405 68 405 0 0 28 572 28 572 11 360 108 337

3333110042 ÚJOP, Rekonstrukce krovů zámku 

v Poděbradech 0 0 4 000 4 000 0 0 0 4 000

3333110036 Obnova tech. zákl. českých 

egyptologických výzkumů v Egyptě 0 0 1 826 1 765 0 0 0 1 765

3333110071 Odstranění povodňových škod na budově PF 0 0 1 217 1 217 8 534 8 534 0 9 751

Součet za podprogram 333 311 68 405 68 405 7 043 6 982 37 106 37 106 11 360 123 853

Součet za program 333 310 68 405 68 405 7 043 6 982 37 106 37 106 11 360 123 853



••• Financování programů reprodukce majetku – kapitola 333: program 233 310 (v tis. Kč) 

Tabulka 2.2.2ab

Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN Individuální dotace INV Systémové dotace INV NIV Ostatní zdroje Celkem skutečnost

Poskytnuto (a) Skuteč. (b) Poskytnuto (c) Skuteč. (d) Poskytnuto (e) Skuteč. (f) Skutečnost (g) (b+d+f+g)

2333120001 Celková rekonstrukce 

objektu Hlavova 8, Praha 2 0 0 0 0 0 0 1 185 1 185

2333120002 Rekonstrukce a výstavba sportovního areálu 

FTVS Vokovice – II. etapa 0 0 24 270 24 270 550 550 0 24 820

2333120003 Rekonstrukce a výstavba areálu FTVS, 

loděnice a umělý kanál v Praze 7-Troji 0 0 15 000 15 000 0 0 107 15 107

2333120004 Výukové centrum FN HK 0 0 465 465 0 0 0 465

2333120006 Rekonstrukce zvířetníku laboratorních zvířat, 

U Nemocnice 5 0 0 9 752 9 752 0 0 418 10 170

2333120007 Rekonstrukce VZT zvířetníku Albertov 0 0 5 000 5 000 0 0 370 5 370

2333120008 Kolej Švehlova, rekonstrukce staré budovy 0 0 1 936 1 935 0 0 0 1 935

2333120009 Rekonstrukce ZT a sociálního zařízení, 

Brandýs nad Labem 0 0 862 862 3 085 3 085 640 4 587

2333120010 Rekonstrukce výcvikového střediska

– Patejdlova bouda 0 0 499 499 0 0 1525 2 024

2333120011 Rozšíření a modernizace sítě UK, 

upgrade SW, HW 0 0 5 489 5 488 0 0 0 5 488

Výroční zpráva o hospodaření za rok 200389



Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN Individuální dotace INV Systémové dotace INV NIV Ostatní zdroje Celkem skutečnost

Poskytnuto (a) Skuteč. (b) Poskytnuto (c) Skuteč. (d) Poskytnuto (e) Skuteč. (f) Skutečnost (g) (b+d+f+g)

2333120012 Internetizace kolejí UK 0 0 6 000 6 000 0 0 0 6 000

2333120014 Zateplení pláště budovy, Ruská 87 0 0 5 000 5 000 0 0 1 000 6 000

2333120015 Opravy budov v roce 2003, 

koleje a menzy Univerzity Karlovy v Praze 0 0 0 0 27 249 26 085 5 432 31 517

2333120016 Kompletní rekonstrukce budov 

v učebním areálu Plzeňská 0 0 780 780 0 0 0 780

2333120018 LFP – Počítačová učebna 

pro kombinovanou výuku 0 0 1 772 1 768 161 161 0 1 929

2333120020 ÚJOP – Rekonstrukce výtahů, 

Mariánské Lázně 0 0 1 900 1 900 0 0 0 1 900

2333120021 ÚJOP – Výtah, koleje Vyšehrad 0 0 1 100 1 100 0 0 0 1 100

2333120022 ÚJOP – Elektrická požární signalizace 

Mariánské Lázně 0 0 1 530 1 530 0 0 0 1 530

2333120023 FTVS – Rekonstrukce posluchárny P4 

včetně audiovizuálního vybavení 0 0 1 817 1 816 250 250 0 2 066

2333120024 FTVS – Rekonstrukce laboratoře BEZ 0 0 12 843 12 843 0 0 0 12 843

2333120026 PřF – Vestavba V7, 

místnost číslo 30, Viničná 7 0 0 1 600 1 600 0 0 0 1 600

2333120027 PřF – TEM mikroskop, Viničná 7 0 0 7 911 7 500 0 0 0 7 500

Součet za podprogram 233 312 0 0 105 526 105 108 31 295 30 131 10 677 145 916

Univerzita Karlova v Praze 90

Tabulka 2.2.2ab (pokračování)



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200391

Tabulka 2.2.1ab (pokračování)

Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN Individuální dotace INV Systémové dotace INV NIV Ostatní zdroje Celkem skutečnost

Poskytnuto (a) Skuteč. (b) Poskytnuto (c) Skuteč. (d) Poskytnuto (e) Skuteč. (f) Skutečnost (g) (b+d+f+g)

2333130001 Stroje a přístroje 2003 0 0 17 748 17 748 252 252 3 423 21 423

2333130002 Stroje a přístroje II. 2003 0 0 60 817 60 464 0 0 3 285 63 749

Součet za podprogram 233 313 0 0 78 565 78 212 252 252 6 708 85 172

2333180001 FTVS – Odstraňování povodňových škod 

– loděnice, Praha 7-Troja 0 0 800 799 6 109 6 108 0 6 907

2333180002 MFF – Odstraňování povodňových škod 

– budova MFF Karlín, 2. etapa 0 0 8 724 8 714 4 982 4 982 4 500 18 196

2333180003 MFF – Odstraňování povodňových škod

– obnova stroje a zařízení MFF 0 0 13 212 13 212 0 0 0 13 212

2333180004 MFF – Odstraňování povodňových škod 

– obnova pracoviště kap. helia 0 0 17 400 17 331 2 600 2 600 0 19 931

2333180005 MFF – Odstraňování povodňových škod 

– výstavba pavilonu kryogenní techniky 0 0 2 644 2 632 0 0 0 2 632

2333180006 MFF – Odstraňování povodňových škod 

– rekonstrukce haly těžkých laboratoří 0 0 4 208 4 208 0 0 0 4 208

2333180007 KaM – Odstraňování povodňových škod 

– kolej a menza 17. listopadu 0 0 3 152 3 151 9 386 9 385 0 12 536

2333180008 SBZ – Odstraňování povodňových škod 

– rekonstrukce sklepních prostor Celetná 0 0 3 000 2 999 0 0 0 2 999



Univerzita Karlova v Praze 92

Tabulka 2.2.2ab (pokračování)

Ukazatel – jednotlivé akce v členění dle ISPROFIN Individuální dotace INV Systémové dotace INV NIV Ostatní zdroje Celkem skutečnost

Poskytnuto (a) Skuteč. (b) Poskytnuto (c) Skuteč. (d) Poskytnuto (e) Skuteč. (f) Skutečnost (g) (b+d+f+g)

2333180009 SBZ – Odstraňování povodňových škod 

– výcvikové středisko Horní Poříčí 0 0 7 700 7 700 0 0 0 7 700

2333180010 SBZ – Odstraňování povodňových škod 

– výcvikové středisko Dobronice 0 0 9 431 9 430 0 0 0 9 430

2333180011 MFF – Odstraňování povodňových škod 

– areál MFF Troja, 2. etapa 0 0 12 900 12 900 10 900 10 900 9 235 33 035

2333180012 FTVS – Odstraňování povodňových škod 

– budova Nosticova 0 0 800 799 8 853 8 853 1 110 10 762

2333180013 Obnova knižního fondu 

znehodnoceného povodní MFF, FF, PF, FSV 0 0 0 0 20 000 20 000 0 20 000

Součet za podprogram 233 318 0 0 83 971 83 875 62 830 62 828 14 845 161 548

Součet za program 233 310 0 0 268 062 267 195 94 377 93 211 32 230 392 636



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200393

Dotace Upravený rozpočet (poskytnuto) Skutečnost (použito)

Ukazatel – identifikace programu z jiných kapitol 8 580 8 500

v tom: Grantová agentura České republiky 6 642 6 599

Interní grantová agentura Ministerstva zdravotnictví 1 707 1 670

Grantová agentura Akademie věd ČR 31 31

další rezorty 200 200

Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, územně samospráv. celků a státních fondů 0 0

Ukazatel – identifikace programu ze zahraničí 0 0

CELKEM 8 580 8 500

••• Financování reprodukce majetku – ostatní dotace (v tis. Kč)

Tabulka 2.2.2b



Univerzita Karlova v Praze 94

Poskytnuto k 31. 12. 2003 Použito k 31. 12. 2003 Vratka do státního rozpočtu

Kapitálové dotace mimo programové financování  67 137 66 503 634

v tom: Fond rozvoje vysokých škol 3 989 3 988 1

transformační a rozvojové programy 63 148 62 515 633

ostatní (mimo výzkumu a vývoje) 0 0 0

Kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo programové financování 77 504 77 459 45

v tom: výzkumné záměry výzkumu a vývoje 69 206 69 165 44

účelové prostředky výzkumu a vývoje 8 298 8 294 4

••• Kapitálové prostředky mimo programové financování (v tis. Kč)

Tabulka 2.2.3

Tabulka 2.2.3a

Poskytnuto k 31. 12. 2003 Použito k 31. 12. 2003 Vratka do státního rozpočtu

Běžné výdaje zahrnuté do programového financování 131 483 130 317 1 166

••• Běžné výdaje zahrnuté do ISPROFIN (v tis. Kč)



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200395

PZ k 1. 1. 2003 KZ k 31. 12. 2003 Roční přírůstek

Hospodářský výsledek běžného roku 0 -76 680 -76 680

Odpisy dlouhodobého majetku 0 365 438 365 438

Rezervy celkem 3 8 5

Jiná pasiva celkem 153 874 158 059 4 185

Jiná aktiva celkem -24 329 -21 599 2 730

Poskytnuté zálohy -55 746 -53 302 2 444

Pohledávky celkem (bez poskytnutých záloh) -147 330 -76 992 70 338

Ceniny -2 225 -3 449 -1 224

Cenné papíry 0 0 0

Zásoby -88 801 -91 068 -2 267

Závazky krátkodobé 475 744 509 261 33 517

PROVOZNÍ PROSTŘEDKY CELKEM 311 190 709 675 398 485

••• Peněžní tok (v tis. Kč)

Tabulka 3



Univerzita Karlova v Praze 96

Tabulka 3 (pokračování)

PZ k 1. 1. 2003 KZ k 31. 12. 2003 Roční přírůstek

Závazky dlouhodobé 313 522 296 906 -16 617

Vlastní jmění 5 292 202 5 697 410 405 208

Ostatní fondy 328 719 398 657 69 938

Nerozdělený zisk -78 710 -72 099 6 612

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 6 612 0 -6 612

FINANČNÍ ČINNOST CELKEM 5 862 345 6 320 874 458 529

Nehmotný investiční majetek -98 545 -125 432 -26 888

Oprávky nehmotného investičního majetku 77 367 83 795 6 429

Hmotný investiční majetek -9 193 795 -9 785 937 -592 142

Oprávky hmotného investičního majetku 3 703 415 3 920 875 217 460

Korekce – odpisy 0 -365 438 -365 438

INVESTICE CELKEM -5 511 558 -6 272 137 -760 580

Provozní prostředky 311 190 709 675 398 485

Finanční činnost 5 862 345 6 320 874 458 529

Investice -5 511 558 -6 272 137 -760 580

PENĚŽNÍ TOK CELKEM 661 977 758 412 96 434

z toho: dlouhodobé úvěry 280 455 268 419 -12 036



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200397

Tabulka 3 (pokračování)

PZ k 1. 1. 2003 KZ k 31. 12. 2003 Roční přírůstek

BANKOVNÍ ÚČTY + POKLADNA 381 522 489 992 108 471

Hospodářský výsledek (včetně nerozděleného výsledku z minulých let) -72 099 -148 779 -76 680

Krátkodobé závazky – pohledávky 402 213 515 427 113 213

Majetek – zásoby -310 379 -303 798 6 580

Dlouhodobé závazky 313 522 296 906 -16 617

Fondy 328 719 398 657 69 938

z toho: Fond odměn 25 313 20 800 -4 513

Rezervní fond 39 807 39 816 9

Fond reprodukce investičního majetku 256 256 326 256 70 000

Stipendijní fond 7 342 11 784 4 443

PENĚŽNÍ TOK CELKEM 661 977 758 412 96 434



Univerzita Karlova v Praze 98

••• Fondy k 31. prosinci 2003 (v tis. Kč) 

•••

Tabulka 4

Fond odměn Rezervní fond FRIM Stipendijní fond CELKEM

Stav k 1. 1. 2003 103 162 26 961 191 090 7 506 328 719

Tvorba fondu 0 9 367 119 12 135 379 263

Čerpání fondu 4 513 0 297 119 7 693 309 325

Opravy chybných analytik z minulých období -77 848 12 847 65 166 -164 0

Stav k 31. 12. 2003 20 800 39 816 326 256 11 784 398 657

Nárok na příděl z roku 2003 (návrh) 0 0 0 0 0

v tom: hlavní činnost 0 0 0 0 0

doplňková činnost 0 0 0 0 0

Předpokládaný stav po přídělu 20 800 39 816 326 256 11 784 398 657



Výroční zpráva o hospodaření za rok 200399

Částka

Stav k 1. 1. 1999 0

Tvorba celkem 1999 503

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 503

Čerpání 1999 220

Stav k 31. 12. 1999 a k 1. 1. 2000 283

Tvorba celkem 2000 1 639

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 1 639

Čerpání 2000 633

Stav k 31. 12. 2000 a k 1. 1. 2001 1 289

Tvorba celkem 2001 5 928

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 5 928

Čerpání 20015 250

Stav k 31. 12. 2001 a k 1. 1. 2002 1 967

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 1 967

••• Stipendijní fond (v tis. Kč)

Tabulka 4a

Částka

Tvorba celkem 2002 7 626

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 7 626

Čerpání 2002 2 087

Stav k 31. 12. 2002 a k 1. 1. 2003 7 506

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 7 506

Tvorba celkem 2003 12 135

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 12 135

Čerpání 2003 7 693

Oprava analytik fondů -164

Stav k 31. 12. 2003 11 784

v tom: z hospodářského výsledku 0

z poplatků za studium 11 784



Univerzita Karlova v Praze 100

Tvorba Rok 2003

Odpisy 365 438

Příděl z hospodářského výsledku 0

Zůstatková cena dlouhodobého majetku 1 681

Ostatní zdroje 0

CELKEM TVORBA 367 119

Čerpání Rok 2003

Stavby 200 869

Stroje a zařízení 90 379

Nákupy nemovitostí 439

Opravy 5 432

Ostatní užití 0

CELKEM ČERPÁNÍ 297 119

••• Fond reprodukce investičního majetku (v tis. Kč)

Tabulka 4b



Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003101

••• Přehled o majetku a jeho vývoji (v tis. Kč)

Tabulka 5a

Druhy majetku Stav k 31. 12. 2002 Stav k 31. 12. 2003

pořizovací cena pořizovací cena oprávky zůstatková cena

Dlouhodobý nehmotný majetek 98 545 125 432 83 795 41 637

v tom: software 59 382 72 180 46 105 26 075

ocenitelná práva 97 97 13 84

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 38 220 37 614 37 614 0

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 0 3 212 63 3 149

pořízení dlouhodobého nehmotného majetku 846 12 329 0 12 329

Dlouhodobý hmotný majetek 9 193 795 9 785 937 3 920 875 5 865 062

v tom: pozemky 869 207 894 317 0 894 317

umělecká díla 6 643 6 631 0 6 631

budovy, haly, stavby 4 582 900 4 997 560 1 312 654 3 684 906

samostatné movité věci a soubory movitých věcí 2 501 120 2 661 308 1 780 108 881 200

pěstitelské celky 0 0 0 0

základní stádo, tažná zvířata 0 0 0 0

drobný dlouhodobý hmotný majetek 836 349 823 193 823 193 0

ostatní dlouhodobý hmotný majetek 5 494 5 110 4 920 190

pořízení dlouhodobého hmotného majetku 390 062 396 266 0 396 266

poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 2 020 1 552 0 1 552



Univerzita Karlova v Praze 102

••• Finanční majetek (v tis. Kč)

Tabulka 5b

Stav k 31. 12. 2002 Stav k 31. 12. 2003

Dlouhodobý finanční majetek 0 0

Krátkodobý finanční majetek 664 202 761 860

v tom: pokladna 1 773 2 471

ceniny 2 225 3 449

běžné účty 645 721 755 381

peníze na cestě 14 483 560



Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003103

Tabulka 5c

••• Zásoby (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 2002 Stav k 31. 12. 2003 Charakteristika

ZÁSOBY CELKEM 88 801 91 068

v tom: materiál 18 500 19 167 sklad materiálně technického zabezpečení

nedokončená výroba 0 0

výrobky 64 739 66 185 publikace – vlastní výroba

zvířata 0 0

zboží 5 562 5 715 fakultní prodejny

ostatní 0 0



Univerzita Karlova v Praze 104

••• Pohledávky, závazky a úvěry (v tis. Kč)

Tabulka 5d

Stav k 31. 12. 2002 Stav k 31. 12. 2003 Charakteristika

POHLEDÁVKY CELKEM 203 076 130 294

v tom: odběratelé 32 051 28 309

zálohy 55 746 53 302 časopisy, energie

za institucemi sociálního a zdravotního pojištění 0 0

za zaměstnanci 3 894 2 778

ostatní 111 385 45 905

KRÁTKODOBÉ ZÁVAZKY CELKEM 475 744 509 261

v tom: dodavatelé 65 464 73 362 přijaté faktury do lhůty splatnosti

přijaté zálohy 10 911 22 748 časopisy a publikace

k zaměstnancům 141 406 142 784 mzda za prosinec

za institucemi sociálního a zdravotního pojištění 77 982 80 251 mzda za prosinec

daňové závazky 29 254 40 639 mzda za prosinec

ostatní 150 726 149 477

DLOUHODOBÉ ZÁVAZKY CELKEM 313 522 296 906

v tom: dlouhodobé bankovní úvěry 280 455 268 419 nákup areálu Vltava



Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003105

Tabulka 6

••• Finanční vypořádání Univerzity Karlovy se státním rozpočtem za rok 2003 (v Kč)

č. ř. Dotační položky a ukazatele Schválený rozpočet (a) Rozpočet po změnách (b) Poskytnuto (c) Použito (d) Vratka dotace (c-d)

1 Základní dotace celkem (řádky 2+3+4+14+15+16+17) 1 845 155 000 2 180 512 000 2 180 512 000 2 174 483 994 6 028 006

2 v tom: A Vzdělávací činnost 1 811 499 000 1 815 820 000 1 815 820 000 1 815 603 915 216 085

3 C Stipendia studentů doktorských programů 33 656 000 65 737 000 65 737 000 63 756 780 1 980 220

4 D Studující cizinci 

a mezinárodní spolupráce (ř. 5+6+7+8+9) 0 100 130 000 100 130 000 100 072 381 57 619

5 v tom: studenti, kteří nejsou 

státními občany České republiky 0 39 670 000 39 670 000 39 633 500 36 500

6 zahr. studenti (krátkodobé pobyty) 0 2 343 000 2 343 000 2 343 000 0

7 program AKTION 0 405 000 405 000 404 590 410

8 program CEEPUS 0 1 000 000 1 000 000 979 525 20 475

9 SOKRATES II celkem (ř. 10+11+12+13) 0 56 712 000 56 712 000 56 711 766 234

10 v tom: Erasmus 0 56 294 000 56 294 000 56 294 000 0

11 Comenius 0 418 000 418 000 417 766 234

12 Minerva 0 0 0 0 0

13 Arion 0 0 0 0 0

14 F Fond vzdělávací politiky 0 26 577 000 26 577 000 26 469 279 107 721

15 G Projekty Fondu rozvoje vysokých škol 0 21 199 000 21 199 000 21 080 684 118 316

16 I Transformační a rozvojové programy 0 41 917 000 41 917 000 38 368 955 3 548 045

17 M Mimořádné události 0 109 132 000 109 132 000 109 132 000 0



Univerzita Karlova v Praze 106

č. ř. Dotační položky a ukazatele Schválený rozpočet (a) Rozpočet po změnách (b) Poskytnuto (c) Použito (d) Vratka dotace (c-d)

18 Dotace na stravování a ubytování 165 282 000 166 838 000 166 838 000 166 838 000 0

19 Dotace na výzkum a vývoj celkem 

(řádky 20+21+22+23) 0 798 807 000 798 807 000 798 055 649 751 351

20 v tom: výzkumné záměry výzkumu a vývoje 0 365 301 000 365 301 000 365 096 057 204 943

21 specifický výzkum výzkumu a vývoje 0 286 648 000 286 648 000 286 171 468 476 532

22 účelové prostředky výzkumu a vývoje 0 145 952 000 145 952 000 145 922 379 29 621

23 veřejné zakázky výzkumu a vývoje 

– program Výzkum ve státní správě 0 906 000 906 000 865 745 40 255

24 NIV dotace z kapitoly MŠMT celkem (řádky 1+18+19) 2 010 437 000 3 146 157 000 3 146 157 000 3 139 377 643 6 779 357

25 Kapitálové dotace mimo programové financování  

(řádky 26+27+28+29) 0 67 137 000 67 137 000 66 503 276 633 724

26 v tom: Fond rozvoje vysokých škol 0 3 989 000 3 989 000 3 988 048 952

27 transformační a rozvojové programy 0 63 148 000 63 148 000 62 515 228 632 772

28 zahraniční rozvojová pomoc 0 0 0 0 0

29 ostatní (mimo výzkumu a vývoje) 0 0 0 0 0

30 Kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo 

programového financování (řádky 31+32) 0 77 504 000 77 504 000 77 458 964 45 036

31 v tom: výzkumné záměry výzkumu a vývoje 0 69 206 000 69 206 000 69 165 009 40 991

32 účelové prostředky výzkumu a vývoje 0 8 298 000 8 298 000 8 293 955 4 045

33 Rezervní fond MŠMT 0 74 519 000 74 519 000 74 476 702 42 298

34 v tom: vzdělávací činnost 0 4 581 000 4 581 000 4 581 000 0

35 stipendia studentů doktorských programů 0 69 938 000 69 938 000 69 895 702 42 298

Tabulka 6 (pokračování)



Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003107

••• Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám státního rozpočtu a jiné neinvestiční dotace – rok 2003 (v Kč)

Tabulka 6a

Poskytovatel Poskytnuto k 31. 12. 2003 Použito k 31. 12. 2003 Vratka dotace (odvod)

provoz výzkum a vývoj provoz výzkum a vývoj provoz výzkum a vývoj

Kapitoly státního rozpočtu (bez MŠMT) 2 171 000 258 237 067 2 171 000 255 844 272 0 2 392 795

v tom: Grantová agentura ČR 0 143 512 867 0 142 673 145 0 839 722

Interní grantová agentura MZ 0 95 844 000 0 94 296 553 0 1 547 447

Grantová agentura Akademie věd ČR 0 10 226 000 0 10 224 420 0 1 580

rezorty 2 171 000 8 654 200 2 171 000 8 650 154 0 4 046

Obce, územně samosprávní celky, státní fondy 0 2 024 600 0 2 024 600 0 0

Ostatní 26 268 879 4 891 943 26 268 879 4 891 943 0 0

CELKEM 30 464 479 263 129 010 30 464 479 260 736 215 0 2 392 795



Univerzita Karlova v Praze 108

••• Vypořádání se státním rozpočtem – Dokumentace programu – k 31. prosinci 2003 (v Kč)

Číslo a název a programu podle ISPROFIN Rozpočet po změnách Poskytnuto Použito – skutečnost Vratka dotace

333 310 Výstavba a obnova budov a staveb VŠ 112 667 000 112 554 000 112 493 032 60 968

233 312 Stavby 149 039 000 136 821 000 135 238 746 1 582 254

233 313 Stroje a zařízení 78 817 000 78 817 000 78 464 354 352 646

233 318 Povodně 176 692 000 146 801 000 146 704 102 96 898

CELKEM 517 215 000 474 993 000 472 900 235 2 092 765

Tabulka 6b



Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003109

Tabulka 7a

••• Počty studentů k 31. říjnu 2003

POČET STUDENTŮ 42 416

v tom: rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 41 475

cizinci studující v cizím jazyce 754

studující na základě mezinárodních smluv a usnesení vlády 186

studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly 1

Rozpočtoví studenti – přepočtený počet 36 935

Stav k 31. říjnu 2003



••• Stipendia – k 31. prosinci 2003 (v tis. Kč)

Dotace z MŠMT Ostatní zdroje Stipendijní fond Celkem

STIPENDIA CELKEM 227 612 27 945 7 693 263 250

v tom: prospěchová a další řádná 73 446 5 192 3 130 81 768

doktorské studijní programy – doktoranti

(ukazatel C + Rezervní fond MŠMT) 133 652 13 125 0 146 778

zahraniční studenti 10 421 486 195 11 102

mimořádná 10 092 9 141 4 368 23 602

Univerzita Karlova v Praze 110

Tabulka 7b



••• Stravování (v tis. Kč)

Tabulka 7c

počet nebo tis. Kč

CELKOVÝ POČET PODANÝCH HLAVNÍCH JÍDEL 
– celkem/z toho studenti 2 139 833/1 735 911

Tržby ze stravenek – celkem/z toho studenti 39 984/36 222

Celkové neinvestiční náklady na provoz menzy 154 036

Dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 51 605

Jiné příjmy 12 599

Doplňková činnost 13 413

Průměrné neinvestiční náklady na jedno jídlo – v Kč 71,99

••• Ubytování (v tis. Kč)

Tabulka 7d

počet nebo tis. Kč

CELKOVÝ POČET UBYTOVANÝCH 
– celkem/z toho studenti 4 083 524/3 517 058

Tržby za ubytování – celkem/z toho studenti 112 798/91 640

Celkové neinvestiční náklady na ubytování 366 745

Dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 115 233

Jiné příjmy 38 396

Doplňková činnost 101 489

Průměrná úhrada za ubytování – rok/měsíc – v Kč 7 522/792

Neinvestiční náklady na jednoho studenta – v Kč 24 851

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003111



Výroční zpráva o hospodaření Univerzity Karlovy v Praze za rok 2003

Vydala Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, Ovocný trh 3–5, 116 36  Praha 1
Praha 2004

Prorektor-editor prof. MUDr. Pavel Klener, DrSc.
Zpracoval Ekonomický odbor Rektorátu Univerzity Karlovy v Praze

Grafická úprava Karel a Petr Vilgusovi, sazba a zlom Klánovičtí grafici – Petr Vilgus, Smiřická 296, 190 14  Praha 21-Klánovice
Osvit Sigit, spol. s r. o., Nuselská 53, 140 55  Praha 4-Nusle

Vytiskla Nová Tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., Krasíkovická 1787, 393 01  Pelhřimov

ISBN 80-246-0902-9


